
COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

MARŢI  . 22 OCTOMBRIE 2024 WWW.VIATA-LIBERA.RO

COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.677 / 16 PAGINI / 3 LEI 

LUCRĂRI RELUATE 

LA PALATUL 

„GHEORGHIU“
SCHELE. După o vară 

întreagă în care lucrările abia 

demarate la Palatul „Simion 

Gheorghiu“ au stagnat, imobilul de 

patrimoniu a fost îmbrăcat în schele 

şi pânze de protecţie. . pag. 05

Municipiul Galaţi are, începând de luni, 21 
octombrie 2024, un nou Consiliu Local, for-
mat din 16 consilieri PSD, trei consilieri PACT 
pentru Galaţi, trei consilieri PNL, trei consili-
eri AUR şi doi consilieri ADU. „Jur să respect 
Constituţia şi legile ţării şi să fac cu bună-cre-
dinţă tot ceea ce stă în puterile şi priceperea 
mea, pentru binele locuitorilor municipiului 
Galaţi. Aşa să-mi ajute Dumnezeu!“ a fost 
jurământul pe care l-au rostit fi ecare dintre 
cei 25 de consilieri locali aleşi şi validaţi de 

către Judecătoria Galaţi, precum şi primarul 
municipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu. Cei doi 
supleanţi care vor completa forul legislativ 
local vor depune jurământul la următoarea 
şedinţă de Consiliu.

„Cred că va fi  mandatul care va pune o 
amprentă fi nală pe destinul acestui oraş. Mă 
refer la faptul că avem şansa ca, în aceşti pa-
tru ani, să avem cele mai ample proiecte pe 
care le-am avut până acum pentru Galaţi, 
Faleza Dunării, bulevardul Coşbuc, toată se-

ria de de parcări supra şi subterane. Şi nu în 
ultimul rând, sper să pot onora promisiunea 
de a avea şi stadion“, ne-a declarat primarul 
Ionuţ Pucheanu.

În ceea ce priveşte echipa, city manager 
va rămâne, 99,99 la sută, Cezar Bichescu. Iar 
cei doi viceprimarivor fi  tot de la PSD. Cel 
mai probabil, în această săptămână va avea 
loc constituirea comisiilor de specialitate, iar 
săptămâna viitoare se va face alegerea vice-
primarilor. . Anca Melinte > pag. 03 

Ce se schimbă în cea de-a treia 
administraţie a lui Ionuţ Pucheanu

valuta BNR

€4,97 
$4,58

meteo

18˚ 
Mai mult noros

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 77601

Cursul de schimb valutar

la data de 21.10.2024

Peste 44.000 
de gălăţeni 
sunt datori la stat
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04eveniment
30.000 de euro, 
preţul vieţii unui copil 
de numai trei ani

16observator
Şoferi beţi şi fără 
permise, depistaţi 
pe şoselele gălăţene

05eveniment
Un jandarm „apt“ 
psihologic şi-a dat 
pantalonii jos în public

eteo

Conform datelor 

furnizate de Direcţia 

Generală Regională 

a Finanţelor Publice, 

numărul contribuabililor 

gălăţeni cu datorii la stat 

este de 44.707, iar totalul 

sumelor datorate de 

aceştia la buget se ridică 

la peste un miliard de lei. 

. Cristinel Luca 
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Misteriosul „38” al PSD-ului gălăţean
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Duminică seară, brusc, pe pa-
ginile de Facebook ale membri-
lor PSD Galaţi a început să apară, 
la intervale scurte de timp, ace-
eaşi postare. De fapt, era o singu-
ră fotografi e, cu numărul 38, fă-
ră nicio explicaţie sau comenta-
riu. „38” şi atât. Şi să nu vă gân-
diţi că fi ecare a scris „38” după 
cum l-au dus mintea sau tastatu-
ra. Nuuu, toate postările aveau 
acelaşi font, aceeaşi culoare (al-
bastru) şi aceeaşi mărime.

Proaspăt, după un weekend în 
care nu am muncit decât dumi-
nică toată ziua, am zis că hai să 
afl u ce reprezintă „38”-ul miste-
rios şi am făcut puţin „research”. 
Deh, era luni dimineaţă şi m-am 
trezit cu poftă de muncă detec-
tivistică.

Mai întâi i-am întrebat pe 
câţiva dintre cei care au pos-

tat „38” pe paginile lor. „Proba-
bil este un scor electoral, ceva. 
Nu ştiu, ni s-a spus să postăm as-
ta”, a fost primul răspuns pe care 
l-am primit. „Habar n-am ce în-
seamnă! Nimeni nu ştie”, a fost 
al doilea răspuns. Am vorbit şi cu 
a treia „sursă” - acelaşi răspuns, 
dar puţin mai detaliat: „Nu ştiu 
nimic. Ni s-a spus pe grupul de 
WhatsApp să postăm sau să dis-
tribuim acest 38, fără să facem 
niciun comentariu şi fără să dăm 
nicio explicaţie. Nici nu ştiu ce 
explicaţie am putea da”.

M-am mobilizat şi am luat 
la scotocit Facebookul. Am gă-
sit „38”-ul pe paginile lui Dan Ni-
ca, Costel Fotea, Viorica Sandu, 
Marius Mărgărit etc., pe pagini-
le multor directori de instituţii şi 
fi rme locale. Nu am văzut „38”-
ul pe pagina primarului Puchea-
nu, dacă asta poate însemna ce-
va. Sau poate că nu m-am uitat 
eu pe pagina care trebuie.

Am zis apoi că o fi  ceva la ni-
vel naţional. Am luat doi pese-
dişti „grei”, la întâmplare, şi... 
Pe pagina lui Ciolacu, nimic, la 
fel cum nimic nu era nici pe a 
lui Grindeanu. Adică, nimic din 
ceea ce căutam, că postări erau 
destule.

Am căutat cu Google Lens, ni-
cio potrivire. Aşa că am început 
„brainstormingul”, despre po-
sibila semnifi caţie electorală a 
misteriosului „38” al pesedişti-
lor gălăţeni. Să fi e scorul propus 
pentru alegerile parlamentare? 
Greu de crezut, după ce primarul 
şi preşedintele CJ au luat la ale-
gerile trecute peste 65%. Să fi e 
un semn codat pentru numărul 
de parlamentari ţintit de PSD Ga-
laţi la alegerile din 1 decembrie, 
în sensul de 3 senatori + 8 depu-
taţi? Total nerealist, în condiţii-
le în care Galaţiul trimite în Par-
lament patru senatori şi nouă de-
putaţi de toţi.

În fi ne, nu vă mai spun că am 
căutat pe Google semnifi caţii-
le numărului 38 şi am ajuns de 
la numărul atomic al stronţiu-
lui din Tabelul lui Mendeleev pâ-
nă la „numere de îngeri” şi esen-
ţe „vibraţionale”.

După mister, a început apoi şi 
comedia. Deşi nimeni habar nu 
are ce înseamnă acest „38”, au 
curs gârlă urări de felicitări şi de 
„La mulţi ani” pe anumite pagini, 
chiar dacă unii dintre „destina-
tari” sunt binişor trecuţi de aceas-
tă vârstă. Alţii au făcut chiar 
urări de „Casă de piatră”, bănuind 
că e vorba despre vreo aniversare. 
Ar fi  şi culmea să se fi  căsătorit 
toţi în aceeaşi zi, nu-i aşa?

În fi ne, mă opresc aici, să nu 
zică şeful că am ars gazul de po-
mană o zi întreagă. Mă rog doar 
ca nu cumva „38” să însemne du-
blarea TVA-ului imediat după 
alegeri. Asta chiar ar fi  o lovitu-
ră... .

Cristinel 
Luca

maxime

“
Singurul om care 

nu face greşeli   

este omul care 

nu face nimic 

niciodată.

VASILE GHICA

sinaxar
22.10.2024

 Sf. Ier. Averchie, ep. Ierapolei; u

Sf. 7 tineri din Efes.

Referendumul s-a întors! E 
din nou la modă să faci referen-
dum, să-ntrebi poporul una, al-
ta, măcar cât să vezi ce e-n capul 
poporului suveran, sau cât de cât 
suveran.

Maia Sandu a făcut un refe-
rendum, Nicuşor Dan vrea şi el 
unul, lui Marcel de la Buzău îi 
sticlesc şi lui ochii după o între-
bare către popor, şi nici cu con-
tabila de la Federaţia Română de 
Canotaj nu mi-e ruşine. Am au-
zit că vrea să facă şi ea un refe-
rendum. Doamna contabilă are 
şi cu ce să-l facă. Le-a spus unor 
apropiaţi c-ar vrea un referen-
dum discret, intim, un referen-
dum mic, dar drăguţ. Un plebis-
cit pe care să-l petreacă departe 
de ochii lumii şi a plebei, într-o 
ţară ceva mai exotică, organizat 
în sânul familiei, cum spun spe-
cialiştii în referendumuri de la 

Victoria’s Secret. Eu încă nu mi-
am pus problema unui referen-
dum. Sincer, nici nu ştiu dacă 
anul acesta am timp să fac un re-
ferendum, mai ales că, vă jur cu 
mâna pe Constituţia imagina-
ră, am agenda încărcată. Ca ori-
ce român care se respectă, am si 
eu o agendă. Până să-i aud pe po-
licieni vorbind despre „agenda ce-
tăţeanului“, umblam ca ultimul 
contribuabil, cu un carneţel jer-
pelit în rucsac. Imediat ce l-am 
auzit pe primul sporovăitor ipo-
crit din Guvern rostind expresia 
„agenda cetăţeanului“, mi s-a co-

coţat conştiinţa până-n vârful că-
piţei de biped furajat, fapt pen-
tru care mi-am cumpărat si eu 
o agendă a cetăţeanului. Aşa am 
afl at că încă ştiu să scriu de mâ-
nă. Primul lucru pe care mi l-am 
notat în agendă a fost despre re-
ferendumul din 2009. Ăla care 
ar fi  trebuit să ne aducă un par-
lament unicameral şi maxim 
300 de parlamentari. Ar fi  trebu-
it. Aşa de util şi democratic a fost 
acel referendum, încât azi avem 
peste 400 de parlamentari. Vorba 
lui Arafat, aşa s-a crezut atunci, 
care-i problema?!

Da’ lasă că face Nicuşor Dan 
un referendum mai frumos. Cea 
mai importantă întrebare la ca-
re trebuie să răspundă bucureş-
tenii, prin „Bine, hai!“ sau cu „Ce, 
mă? Hai, pa!“ este aceasta: „Vreţi 
să mă lăsaţi în Palatul Cotroceni, 
încă de pe acum?“. .

tragedia
INIMA cu O MIE ŞI UNA DE CAMERE

divina

nec plus ultra
ORICUM

şi ORICÂND

ION ZIMBRU        (DESPRE ILIE ENACHE, PAZNIC LA PORŢILE RAIULUI) 

Ai zis că plouă... şi-a-nceput să ningă,

ai zis că ninge, dar s-a pus pe ploaie,

oricum… (ai zis?!)... e vorba despre apă,

oricum, la fel lumina se îndoaie:

şi când loveşte oameni de zăpadă,

şi când s-abate-ntr-o fântână plină,

şi când se-mplântă-n aisberguri chioare

şi-orice titanic scârţâie, se-nclină!

oricum şi-oricând pe toate le scufundă

indiferentă, zdravănă, fecundă!

Nu, nu, nu, nu... nu sta, nu-ţi face grijă,

lucrarea ta nu-ndeamnă la iertare,

orice greşeală poate să se spele

în re/vărsarea ta fulgerătoare,

orice păcat al gândului şi-al faptei,

se poate şterge, poate să se scalde

în ploaie, după sfânta-ţi fulgerare,

măcar un strop... un strop divin încalte!

Nu, nu... nu sta... că starea înspăimântă -

scrie pe cer, acum, lumina frântă! 

şi ţara se piaptănă
Până şi copulaţia

este consultată democratic

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e fi ecare dată, când ne în-
tâlneam, aşa îmi spunea: 
„am un prieten care nu 

are nici un prieten!“... De fi eca-
re dată, când nu ne întâlneam, 
tot la fel îl auzeam zicând. Sigur 
că da! Cred că şi el tot astfel gân-
dea şi spunea şi scria despre mi-
ne. Şi cred că şi el „umbla“ cu 
inima deschisă pentru prietenul 
lui. Şi ce inimă avea! Ce mare şi 
înaltă astă inimă a lui! Avea o 
mie şi una de camere inima lui! 
Zicea că în multe dintre ele nu a 
intrat niciodată! Zicea că aşteap-
tă să se întâmple o vreme bună 
(sau rea) şi să intrăm împreună! 
Să stăm încet câte o mie şi una 

de nopţi în fi ecare dintre cele o 
mie şi una de camere! Şi să ve-
dem cum de-a lungul şi de-a lar-
gul sângelui său albastru sosesc 
o mie şi una de corăbii cu pân-
ze de păianjen, încărcate cu po-
veştile lui Creangă şi Eminescu, 
Sandburg şi Kipling, Andersen şi 
Grimm, încărcate cu marile le-
gende ale lumii, cu toţi copiii ca-
re mai (ştiu) şi (mai) vor să ascul-
te, să fugă din calea năvălitori-
lor cu paie în năsuc şi cabluri în 
urechiuşe!... Sigur că da! Pentru 
toate acestea (şi pentru multe al-
tele) vreau să-i fac o mărturisi-
re de credinţă şi gratitudine pri-
etenului meu fără nici un prie-
ten: „Am inimă amară, prietene 
plecat înaintea luminii! Amară 
ca piatra prin care trece pelinul 

şi se suie până la ultima chakra! 
Şi vindecă toţi spinii stătători în 
calea ta, dar şi dătători de uitare 
şi de furcă! Am inimă dulce, pri-
etene rămas acolo, în gară, să aş-
tepţi anatemireasa holeră şi nici-
odată! Dulce ca mierea din scor-
buri cu scoarţă amară, priete-
ne şi mire cu lacrima spartă! Am 
inimă verde, prietene de lângă 
linia ferată a Nemuririi! Verde 
cum crucea pe care ştii s-o duci 
departe, să nu se ofi lească de atâ-
ta viaţă ne/vinovată, să nu fugă 
din timp, să nu fugă din Carte! 
Am inimă neagră, prietene sin-
gur în Paradis! Neagră cum sân-
gele scurs când ne-a ucis Poezia, 
când nopţile noastre erau numai 
lumină şi vis, şi când încreme-
nea (de mirare, în aer) ciocârlia! 

Am inimă albastră, prietene de 
Carte şi Iubire! Albastră ca nopţi-
le când citeam la paparude, când 
eram sus şi alergam jos, printre 
surâsuri menhire, şi înţepeneam 
pe caldarâm, aşa, să vedem cum 
se aude! Am inimă de piatră, pri-
etene de tot şi de toate! De toate 
să mă ierţi, dacă vrei, dacă poţi! 
Dar să nu mă ierţi niciodată de 
dragostea Mamei prin moarte! 
Şi hai să căutăm (împreună) în-
ceputurile la roţi!“...Ce zici, prie-
tene fără de nici un prieten? Hai 
să căutăm începutul jumătăţii 
(tale) de cerc şi începutul jumă-
tăţii (mele) de cerc... şi să pornim 
un început întreg! Nu-i aşa că 
există într-una dintre cele o mie 
şi una de camere ale inimii tale, 
Victore Cilincă?    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

editorialeditorial
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Ce se schimbă în cea 
de-a treia administraţie 
a lui Ionuţ Pucheanu
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Eu cred că motoarele s-au tot 

turat în primele două mandate. 

Acesta va fi  mandatul defi nitoriu 

din punctul meu de vedere, cel 

care va pune o amprentă fi nală 

pe destinul acestui oraş“, ne-a 

declarat primarul municipiului 

Galaţi, după ce a depus, pentru 

a treia oară, jurământul de ales, 

în faţa noului Consiliu Local legal 

constituit. 

„Jur să respect Constituţia şi 
legile ţării şi să fac cu bună-cre-
dinţă tot ceea ce stă în puterile 
şi priceperea mea, pentru binele 
locuitorilor municipiului Galaţi. 
Aşa să-mi ajute Dumnezeu!“ a 
fost jurământul pe care l-au rostit 
fi ecare dintre cei 25 de consilieri 
locali aleşi şi validaţi de către Ju-
decătoria Galaţi, precum şi pri-
marul municipiului Galaţi. 

Practic, municipiul Galaţi 
are, începând de luni, 21 octom-
brie 2024, un nou Consiliu Local, 
format din 16 consilieri PSD, trei 
consilieri PACT pentru Galaţi, 
trei consilieri PNL, trei consilieri 
AUR şi doi consilieri ADU. Cei doi 
supleanţi care vor completa forul 
legislativ local vor depune jură-
mântul de ales local la următoa-
rea şedinţă de Consiliu.

 Cine a depus jurământul 
Convocată de prefectul jude-

ţului Galaţi, Andreea Anamaria 
Naggar, şedinţa de constituire a 
noului Consiliu Local al munici-
piului Galaţi a avut loc la sediul 
Primăriei Galaţi. Întrunirea a 
fost condusă de social-democra-
tul Hristache Bogatu - decanul de 
vârstă al Consiliului Local, secon-
dat de doi dintre cei mai tineri 
consilieri: liberalul Alexandru 
Şerban şi social-democratul Du-
mitru Poalelungi. 

După cum v-am anunţat deja, 
au depus jurământul de ales 
local din partea PSD: Cristian-
Sorin Enache, Lucian-Valeriu 
Andrei, Rodica Ciucă, Claudiu-
Ionuţ Vasile, Silviana Ciupercă, 
Dorin Otrocol, Gheorghe Bez-
man, Costel Gafton, Silvia Elena 
Atanasiu, Dumitru Poalelungi, 
Dragoş-George Axente, Oana-
Monica Bulgaru, Dragoş-Lucian 
Magearu, Hristache Bogatu, Art-
hur-Viorel Tuluş. 

Din partea PACT pentru Galaţi 
au devenit consilieri locali: Doru-
Valentin Căstăian, Andrei Velea şi 
Alexandru-Gregor Teodorescu. 

De la PNL au depus jurământul 
de ales local Anamaria Hărăbor şi 
Alexandru Gabriel Şerban. 

Din partea AUR au jurat Dani-
ela-Simona Vreme, Nicu Ciprian 
Cârcotă şi Gabriel Patriche, iar 
din partea ADU Daniela-Ancuţa 
Şarpe (USR) şi Nicolae-Petrişor 
Potec (FD). 

La următoarea şedinţă ar 
urma să depună jurământul de 
ales local Ionuţ Mocanu (PSD) şi 
Eduard Ciulei (PNL).

 A treia „aventură 
administrativ-politică“ 

Ionuţ Pucheanu a rostit jură-
mântul de primar, apoi a avut 
următorul mesaj pentru aleşii 
locali: „Începe o a treia aventură 
în acest periplu administrativ-po-
litic, aşa cum este Consiliul Local. 
Dincolo de factorul politic, care 
joacă un rol important, sper din 
tot sufl etul să am parte de susţi-
nerea dumneavoastră în a duce 
la bun sfârşit toate proiectele pe 
care le vom iniţia şi demara cel 
mai probabil împreună. Vă doresc 
un mandat plin de realizări!“. 

Edilul-şef i-a asigurat pe con-
silieri că este un om cu care se 
poate dialoga şi că, indiferent de 
coloratura politică, le va sprijini 
proiectele canalizate pentru bu-
năstarea gălăţenilor, care respec-
tă direcţia pe care a stabilit-o în 
ultimii opt ani.

 Amprenta fi nală pe 
destinul Galaţiului 

„Eu cred că motoarele s-au tot 
turat în primele două mandate. 
Cred că va fi  mandatul defi nito-

riu din punctul meu de vedere, cel 
care va pune o amprentă fi nală 
pe destinul acestui oraş. Mă refer 
aici la faptul că avem şansa ca, în 
aceşti patru ani, să avem, poate, 
cele mai ample proiecte pe care le-
am avut până acum pentru Galaţi. 
Mă refer aici la Faleza Dunării, la 
bulevardul Coşbuc, la toată seria 
de parcări supra şi subterane. Şi 
nu în ultimul rând, sper din tot 
sufl etul să pot onora acea promi-
siune din campania electorală de 
a avea şi stadion“, ne-a declarat 
primarul Ionuţ Pucheanu. 

Edilul-şef a amintit că a fost 
lansată de către Compania Naţio-
nală de Investiţii licitaţia pentru 
Bazinul de înot de la Galaţi şi că 
se aşteaptă, în curând, licitaţia 
pentru modernizarea, extinderea 
şi transformarea Patinoarului în 
sală polivalentă. A admis că gălă-
ţenii s-ar aştepta la investiţii reali-
zate mai repede, dar la mijloc sunt 
alocări bugetare multianuale, care 
pot tergiversa anumite proiecte. 

„Am ferma convingere că, în 
următorii patru ani, cu ajutorul 
actualului Consiliu Local, vom 
avea o sumă de proiecte extrem-
extrem de interesante pentru ora-
şul nostru. Am toată convingerea 
că vom şi reuşi!“, a declarat opti-
mist primarul. În ceea ce priveşte 
echipa, city manager va rămâne 
99,99 la sută Cezar Bichescu. Iar 
cei doi viceprimari, de la PSD: „Eu 
mă bazez în continuare pe parte-
neriatul pe care l-am făcut până 
în momentul de faţă cu domnul 
Cezar Bichescu. Viceprimarii nu 
ţin de voinţa primarului, ci de vo-
inţa Consiliului Local. Ceea ce vă 
pot spune e că, cel mai probabil, 
ambii vor fi  în continuare de la 
aceeaşi echipă, echipa PSD“. 

Cel mai probabil, în această 
săptămână va avea loc constituirea 
comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Local, iar săptămâna vi-
itoare - alegerea viceprimarilor. .

PRIMARUL ŞI CONSILIUL LOCAL AU DEPUS JURĂMÂNTUL  .  MANDAT

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Astăzi, 22 octombrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, tronsonul 

rutier dintre zona Patiseria 

„Dana“ şi McDonald’s; strada 

1 Decembrie 1918 (General) şi 

bulevardul Milcov; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia 

şi bulevardul George Coşbuc; 

strada Gheorghe Doja, între 

strada Nae Leonard şi strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Traian, între 

strada Cezar şi strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului şi strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea; strada 

Domnească, zonele Catedrala 

Arhiepiscopală şi Grădina Publică; 

bulevardul Siderurgiştilor, între 

strada Gheorghe Doja şi strada 

Basarabiei.  . M.C. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 22 

octombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Traian, Basarabiei 

şi Brăilei. În judeţ, şoferii prezenţi 

pe şosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Pechea şi 

Matca, iar pe DN 25, la Braniştea şi 

Tudor Vladimirescu. Pe DE 581, un 

radar va fi  amplasat la Berheci. 

. Mariana Constandache
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30.000 30.000 
de euro,de euro,  
preţul vieţii 
unui copil
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Drama prin care trec părinţii 

unui copil de numai trei ani este 

greu de descris în cuvinte, după 

ce micuţul a fost diagnosticat 

cu o boală gravă, care riscă 

să-l lase paralizat pe viaţă. Deși 

părinţii fac tot ce le stă în putinţă 

pentru a-l salva, Artur are nevoie 

de o intervenţie chirurgicală în 

valoare de 30.000 de euro.

 La doar 3 ani, Artur este prea 
mic pentru a înţelege cuvintele 
grele care i-au schimbat destinul: 
„tuberculoză osteo-articulară“ și 
„cifoză lombară“. Tot ce știe este 
că nu demult, după ce abia învă-
ţase să meargă, a început să simtă 
dureri mari în spate. Dureri care 
n-au trecut cu analgezice și care 
l-au ţintuit la pat. Astăzi, Artur 
nu mai poate merge deloc și, fără 
o operaţie urgentă pentru corec-
ţie, cu implanturi, riscul de a ră-
mâne paralizat pentru tot restul 
vieţii este imens.

 Tuberculoza 
i-a „mâncat“ oasele 

În luna august, Artur a strâns-o 
în braţe pe mama lui și i-a spus 

că îl doare spatele. Roxana Micu, 
mama băieţelului, l-a dus cât a 
putut de repede la medicul de fa-
milie, în căutarea unui răspuns. 
„E strâmbă coloana, poate fi  de 
acolo durerea“, i-a spus doctorul. 
Dar adevărul, unul care ar speria 
orice părinte, l-a afl at mai târziu, 
când a reușit să ajungă cu copilul 
la medicul specialist. Responsabi-
lă pentru suferinţa copilului este 
tuberculoza, boală care i-a „mân-
cat“ oasele micuţului Artur, iar 
acum el are nevoie cât mai repe-
de de o intervenţie chirurgicală, 
fără de care riscul de a paraliza 
defi nitiv este iminent.

Operaţia poate fi  făcută printr-o 
intervenţie robotică la un spital pri-
vat din București, dar costă peste 
30.000 de euro. Suma este uriașă 
pentru familia din Galaţi, a cărei 
sursă principală de venit o repre-
zintă alocaţiile celor cinci copii.

 N-a avut şansa 
să meargă la grădiniţă 

Artur este mezinul familiei. 
Deși a fost înscris la grădiniţă, nu 
a avut șansa să meargă nici măcar 
o zi. În schimb, în ultima perioadă, 
viaţa i-a fost umbrită de dureri con-
tinue. El nu cere nimic, nu înţelege 
greutăţile fi nanciare, dar noi pu-

tem să-l ajutăm să se ridice din nou 
pe picioarele lui. Împreună putem 
face o minune pentru Artur!

Puteţi contribui la strânge-
rea fondurilor pentru operaţia 
de care Artur are atâta nevoie 
donând 2 euro printr-un SMS la 
8848, număr fără recurenţă. Fie-
care ajutor și orice sumă contea-
ză! Românii din străinătate pot 
dona prin PayPal sau prin trans-
fer bancar.

Reprezentanţii  Fundaţiei 
"Mereu Aproape“, care s-au mobi-

lizat pentru a aduce un strop de 
lumină în sufl etul părinţilor, dar 
și pentru a-i reda șansa la viaţă lui 
Artur, au pus la dispoziţia celor 
care doresc să doneze conturile 
destinate lui Artur:  

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Muzeul de Istorie „Teodor 
Cincu“ Tecuci organizează joi, 
24 octombrie 2024, începând cu 
ora 12.00, vernisajul expoziţiei 
„În uniformă pentru ţară. Ţinuta 
militară românească de-a lungul 
timpului“, cu uniforme din colec-
ţia Marius Ștefan Diaconu. 

Potrivit unui comunicat re-
mis redacţiei de instituţia gazdă, 
evenimentul este organizat cu 
ocazia Zilei Armatei Române, în 
parteneriat cu Asociaţia RoMili-
taria și Muzeul Vrancei.

Uniformele militare româ-
nești au evoluat semnifi cativ de-a 
lungul istoriei, refl ectând infl u-
enţele culturale și politice ale 
fi ecărei perioade. În timpul lui 
Mihai Viteazul, uniformele erau 
inspirate de modelele occidenta-
le, iar în secolul al XIX-lea, după 
Unirea Principatelor, s-au adop-
tat stiluri cum ar fi  cele prusace 
și franceze. Perioada comunistă a 
adus elemente sovietice, în timp 
ce, în anii post-revoluţionari, 
uniformele au fost moderniza-
te, integrând elemente NATO și 
standarde internaţionale. Astăzi, 
uniformele refl ectă atât tradiţia, 

cât și nevoile contemporane ale 
forţelor armate române.

La vernisaj, muzeograful Paul 
Ciobotaru va realiza o prezenta-
re legată de istoria uniformelor 
militare din antichitate, "Echipa-
mentul militar hoplit și roman“.

În a doua parte a evenimentu-
lui, va avea loc lansarea albumului 
"Armament din colecţia Muzeului 
Vrancei din cele două Războaie 
Mondiale“. Prezentarea va fi  reali-
zată de Florin Daniel Mihai, muze-
ograf în cadrul Muzeului Vrancei și 
autor al volumului. Expoziţia poate 
fi  vizitată gratuit, în perioada oc-
tombrie 2024 - ianuarie 2025. .

în onoarea Zilei Armatei, la Tecuci
Vernisajul expoziţiei „În uniformă pentru ţară“

Finanţare 
pentru Colegiul 
„Calistrat 
Hogaș“

TECUCI. Primarul municipiu-

lui Tecuci, Lucian Costin, a semnat, 

la București, două contracte de 

fi nanţare, în valoare de 50,1 milioane 

de lei (circa 10 milioane de euro), 

pentru consolidarea și reabilitarea 

Colegiului Naţional „Calistrat Hogaș“ 

și a Cinematografului „Arta“. Lucrările, 

fi nanţate de Ministerul Dezvoltării, Lu-

crărilor Publice şi Administraţiei, prin 

programul naţional de consolidare a 

clădirilor de interes și utilitate publi-

că, vor fi  scoase la licitaţie în perioada 

imediat următoare.   . V.L. 

 O NOUĂ CONDUCTĂ 

MAGISTRALĂ 

DE APĂ

REABILITARE. A fost 

pusă în funcţiune, după reabilitare, 

una dintre cele mai importante 

conducte magistrale din municipiul 

Galaţi, care alimentează cu 

apă potabilă jumătate din zona 

deservită de Staţia de Repompare 

Filești. Magistrala, cu o lungime de 

aproximativ 1.250 de metri, este 

amplasată de-a lungul străzilor 

1 Decembrie 1918 - Gladiolelor 

- Sucevei - Iași - Alba Iulia - Nae 

Leonard - Aurel Vlaicu. Lucrarea a 

fost executată cu fonduri europene, 

în cadrul proiectului regional de 

dezvoltare a infrastructurii de apă si 

apă uzată din judeţul Galaţi - etapa 

a doua. Magistrala reabilitată se 

poate interconecta cu cealaltă 

conductă care alimentează 

consumatorii arondaţi staţiei Filești, 

iar cele două conducte pot înlocui 

reciproc, astfel încât impactul opririi 

apei pentru diverse lucrări, în cazul 

avariilor sau reviziilor, să fi e redus 

la minimum pentru consumatori.  

. V.L.   

LA 3 ANI, ARTUR RISCĂ SĂ RĂMÂNĂ PARALIZAT  . UMANITAR

CONT ÎN LEI: 

RO86BTRL000AJUTEU8848RON; 
CONT ÎN EURO: 

RO32BTRL000AJUTEU8848EUR, 
cod SWIFT: BTRLRO22, 

CIF: 18212553.
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Au reînceput lucrările 
la Palatul „Gheorghiu“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După o vară întreagă şi un 

început de toamnă în care 

lucrările abia demarate la Palatul 

„Simion Gheorghiu“ au înţepenit, 

iată că imobilul de patrimoniu 

a fost îmbrăcat pe jumătate în 

schele şi pânze de protecţie. 

Autorităţile ne-au asigurat că 

lucrările au fost reluate, nu e 

doar o operaţiune „de faţadă“. 

„Şantier fără constructori. 
De ce nu se lucrează la Palatul 
«Gheorghiu»“, scriam în ediţia 
din 14 iunie 2024 a ziarului 
„Viaţa liberă“. Şi relatam că, în 
afară de săpăturile executate în 
zona fundaţiei imobilului de pe 
strada Domnească nr. 24, nu s-a 
mai întâmplat nimic. Nici urmă 
de muncitori sau utilaje!

 La solicitarea noastră, am 
fost informaţi că se afl ă în curs 
o expertiză privind realizarea 
fundaţiei, pentru că în urma 
săpăturilor executate trebuie 
alese cele mai bune soluţii de 
injectări structurale. 

Iată că suntem deja în a doua 
jumătate a lunii octombrie! La 
fi nele săptămânii trecute, o por-
ţiune din faţada imobilului a fost 

acoperită cu schele şi pânze de 
protecţie. Potrivit Primăriei, ex-
pertiza s-a încheiat şi, în acord 
cu rezultatele ei, au fost reluate 
lucrările. Nu ne rămâne decât să 
sperăm că nu vor apărea alte ex-
pertize ori lucrări neprevăzute!

Reamintim că pentru „Re-
novare integrată - Reabilitare 
imobil str. Domnească nr. 24 
- proiectare şi execuţie“, con-
tractul de lucrări a fost încheiat 
cu asocierea Rovis Lider SRL - 
Servland SRL - ATU Consulting 

SRL. Valoarea contractului este 
de 17.837.082 de lei fără TVA, 
iar termenul de execuţie a lu-
crărilor este de 20 de luni. Fi-
nanţarea este asigurată prin 
Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă. .

EXPERTIZĂ FINALIZATĂ  .  SCHELE

 TEMPERATURI 

BLÂNDE PE FINAL 

DE OCTOMBRIE

METEO. În prognoza meteo 

pentru perioada 21 octombrie - 3 

noiembrie, meteorologii anunţă că, 

după o săptămână de temperaturi 

blânde şi chiar calde pentru acest 

sezon, va urma o răcire treptată 

şi creşterea probabilităţii de ploi 

în majoritatea regiunilor ţării. 

În Moldova, în primele zile ale 

intervalului, temperaturile diurne 

vor fi  în creştere până la medii 

de 17 grade, iar cele din timpul 

nopţilor, spre 8-9 grade. Ulterior, 

vremea se va răci treptat. În medie, 

maximele vor ajunge la 10 grade, 

iar minimele se vor menţine în jurul 

a 3-4 grade. Probabilitatea de 

ploaie va fi  în creştere după data 

de 29 octombrie.  . C.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
informează că, astăzi, 22 octom-
brie 2024, în intervalul orar 8,00 
- 18,00, circulaţia autovehicule-
lor în intersecţia strada Dogări-
ei c/c strada Vadul Cărăbuş va fi  
închisă, pentru executarea unor 
lucrări de intervenţie necesare în 
urma unui accident de teren. 

„Pe durata blocării intersecţi-
ei, conducătorii autovehiculelor 

vor avea la dispoziţie următoa-
rea rută alternativă: strada Do-
găriei - strada Alexandru Moru-
zzi - strada Ana Ipătescu - strada 
Gării (tur - retur). 

Pentru desfăşurarea fl uentă 
a trafi cului rutier, conducăto-
rii auto sunt rugaţi să respecte 
semnalizarea rutieră temporar 
instituită şi să evite parcarea 
autovehiculelor pe tronsonul de 
stradă destinat circulaţiei pieto-
nale“, transmite administraţia 
locală. .

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Este anchetă la Jandarmeria 
Galați, după ce imagini în care 
apare un subofi țer al unității 
făcând gesturi obscene în scara 
unui bloc au fost publicate pe 
rețelele de socializare. Militarul 
a intrat în atenția superiorilor 
după ce și-a dat pantalonii jos și 
și-a expus părțile intime pe ho-
lul imobilului în care locuiește, 
nefi ind prima dată când compor-
tamentul lui face obiectul unor 
cercetări, chiar cu iz penal.

În cursul zilei de luni, 21 octom-
brie, Jandarmeria Galați a anunțat 
că se delimitează de atitudinea 
subofi țerului, pe care o dezaprobă 
cu fermitate. "În urma vizionării 
clipului video, am constatat că 
bărbatul care apare în imagini este 
angajat al unității noastre, motiv 
pentru care domnul inspector-șef 
a ordonat constituirea, în regim 
de urgență, a comisiei de cerce-
tare disciplinară prealabilă, care 
va verifi ca faptele susceptibile de 
a constitui abateri disciplinare. În 
situația în care comisia va consta-
ta săvârșirea unor fapte penale, 
vom sesiza de îndată unitatea de 
parchet competentă. Facem preci-
zarea că dezaprobăm în totalitate 
și ne delimităm de astfel de com-
portamente, ele nereprezentând 
instituția și personalul ei, chiar 
dacă sunt săvârșite în afara servi-
ciului“, a precizat IJJ Galați.

Jandarmul cu pricina este 
angajat al unității din 2007, iar 
la ultima evaluare psihologică a 
fost declarat "apt“. .

lucrări
Intersecţie închisă trafi cului rutier 
pentru zece ore

anchetă
Un jandarm „apt” psihologic 
și-a dat pantalonii jos în public

Salonul 
de toamnă 
al artiştilor 
gălăţeni

VERNISAJ. La Galeria de 

Artă „Nicolae Mantu“ s-a desfăşurat, 

luni, 21 octombrie, vernisajul expo-

ziţiei „Salonul de toamnă al artiştilor 

plastici din Galaţi“. Pe simeze pot fi  

admirate lucrările a peste 45 de artişti 

gălăţeni, titulari, stagiari şi absolvenţi ai 

institutelor de arte vizuale, cu o paletă 

largă de exprimări artistice: pictură, 

sculptură, grafi că, arte decorative şi 

artă sacră. Expoziţia, organizată de 

Filiala Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici 

din România, va fi  deschisă până pe 8 

noiembrie 2024.    . V.L.
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Referendumul 
lui Nicuşor Dan, 
odată cu primul tur 
al prezidenţialelor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Referendumul iniţiat de primarul 

general al Capitalei, Nicuşor 

Dan, a fost aprobat, luni, de 

Consiliul General al Municipiului 

Bucureşti (CGMB). Acesta va 

avea loc pe 24 noiembrie, în ziua 

primului tur pentru alegerile 

prezidenţiale. 

„Dacă Parlamentul dă o lege 
prin care referendumul local se 
comasează cu alegerile naţiona-
le, cu primul tur al alegerilor 
prezidenţiale, în acel moment nu 
va mai fi  nevoie de birou electo-
ral municipal. El va fi  acelaşi cu 
biroul electoral municipal de la 
alegerile prezidenţiale şi în fi e-
care secţie de votare vom avea 
o singură comisie şi mai multe 
buletine de vot, turul întâi al 
alegerilor prezidenţiale şi aceste 
trei buletine de vot pentru refe-
rendumul nostru local. Dacă nu 
se întâmplă lucrul ăsta, primarii 
de sector vor trebui să găsească 
săli diferite sau să vadă dacă sala 
permite funcţionarea a două co-
misii în aceeaşi sală şi, bineînţe-
les, şi costurile vor fi  ceva mai 
mari pentru că toţi oamenii ăş-
tia trebuie plătiţi conform legii 

şi costurile vor fi  suportate de 
Primăria Capitalei“, spune Nicu-
şor Dan.

 Întrebat cum le explică bu-
cureştenilor solicitările supuse 
referendumului, el afi rmă: „Toţi 
înţeleg că trafi cul din Bucureşti 
depinde de cum s-a construit, iar 
dacă vorbim de chestiunea pri-
vind bugetele, o să facem tot efor-
tul de a explica câţi bani a avut 
fi ecare din primăriile de sector 
şi de ce, din acest defi cit perma-
nent de fi nanţare, Bucureştiul 
a ajuns la infrastructură să fi e 
mult în urma oraşelor din vestul 

ţării. Deci e nevoie, dacă vrei să ai 
infrastructură corectă la nivelul 
Bucureştiului, dacă vrei să ai un 
mare spital nou, dacă vrei să ex-
tinzi transportul public... Pentru 
toate astea e nevoie de un buget 
în care să există bani pentru mari 
lucrări şi nu să avem bugete dis-
parate în care toată lumea face 
de toate şi nu rămân bani pentru 
mari proiecte“.

Consilierii generali de la PSD 
au propus o a treia întrebare, le-
gată de înfi inţarea de către Pri-
măria Capitale a unei structuri 
care se ocupe de problematica 

drogurilor în municipiul Bucu-
reşti. Celelalte două întrebări ale 
referendumului local, propuse de 
Nicuşor Dan, privesc împărţirea 
banilor care se strâng din taxele 
şi impozitele bucureştenilor în-
tre Primăria Generală şi primă-
riile de sector, respectiv, posibi-
litatea ca primarul municipiului 
Bucureşti să emită autorizaţii 
de construire pe toată suprafaţa 
oraşului, aşa cum se întâmplă în 
toate capitalele europene.

Primarul general estimează 
că referendumul va costa în jur 
de 7 milioane de lei. .

DECIZIE A CONSILIERILOR GENERALI AI BUCUREŞTIULUI  .  VALIDARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Peste 9.000 de persoane - au-
tori de „înscrisuri duşmănoase“ - 
erau menţionate în bazele de date 
ale Securităţii, pentru perioada 
1948-1989. Existau, conform cla-
sifi cării Securităţii, trei categorii 
principale de înscrisuri: scrisori 
anonime - 6.538 de autori, fi ţuici 
cu conţinut duşmănos (manifes-
te) - 1.810 autori şi inscripţii cu 
conţinut duşmănos (graffi ti) - 455 
de autori, rezultă din datele făcu-
te publice de Consiliul Naţional 
pentru Studierea Arhivelor Secu-
rităţii (CNSAS) şi citate de News.
ro. 1.151 dintre autorii scrisorilor 
anonime au folosit un pseudonim, 

unii alegând să semneze „Popa 
Melcu”, „Sărmanul Vasile”, „John 
Lenon”, „Cadavrul Viu”. 805 per-
soane au trimis scrisori postului 
de radio „Europa Liberă”. Securi-
tatea a identifi cat şi a luat măsuri 
împotriva a 758 de persoane care 
s-au adresat secretarului general 
al PCR, Nicolae Ceauşescu, con-
form datelor CNSAS.

„O categorie de persoane afl ate 
în atenţia organelor de securitate 
era formată din aşa-numiţii «au-
tori de înscrisuri duşmănoase». 
Aceste înscrisuri nu includeau di-
feritele memorii adresate în mod 
legal unor instituţii sau persoane 
cu funcţii de conducere, semnate 
cu numele real şi înregistrate ofi -
cial, deşi multe din acestea erau, 

de asemenea, catalogate ulterior 
ca fi ind duşmănoase de către Se-
curitate. Fenomenul «înscrisuri-
lor duşmănoase» a devenit, odată 
cu trecerea timpului, o problemă 
majoră pentru Securitate, dar, cu 
toate eforturile şi resursele mo-
bilizate de aceasta, mulţi dintre 
autori nu au putut fi  identifi caţi 
niciodată”, relatează CNSAS.

Dintre autorii scrisorilor ano-
nime, 2.103 au fost depistaţi de 
Unitatea Specială „S” (sau de com-
partimentele subordonate la ni-
vel de unităţi teritoriale), care se 
ocupa cu interceptarea corespon-
denţei şi a trimiterilor poştale, în 
condiţiile în care chiar şi în con-
stituţiile comuniste era garantat 
secretul corespondenţei. .

CNSAS

„Sărmanul Vasile” sau „John Lenon”, denunţători la fosta Securitate

Ziua Armatei, 
în garnizoane 
şi în bazele 
militare

 RAPPERUL WIZ 

KHALIFA, TRIMIS 

ÎN JUDECATĂ 

DE DIICOT

CANABIS. Rapperul 

american Wiz Khalifa a fost dat în 

judecată de procurorii DIICOT, după 

ce a fumat o ţigară cu canabis pe 

scena Festivalului „Beach Please“, 

organizat în iulie la Costineşti. 

Procurorii DIICOT - Serviciul 

Teritorial Constanţa au anunţat, luni, 

că au decis trimiterea în judecată, 

în libertate, a rapperului american, 

în vârstă de 37 de ani, pentru 

deţinerea de droguri de risc fără 

drept, pentru consum personal. 

Din dovezile adunate reiese că, pe 

13 iulie 2024, în jurul orei 23.55, la 

festivalul de muzică din Costineşti, 

acesta a fost prins cu 18,53 

grame de canabis şi o ţigaretă 

cu conţinut de canabis, deţinute 

pentru consumul propriu, potrivit 

procurorilor. Cazul a fost înaintat 

pentru soluţionare Tribunalului 

Constanţa. Ofi cialii subliniază 

că este important de menţionat 

că, potrivit Codului de procedură 

penală, trimiterea în judecată 

marchează fi nalizarea anchetei, dar 

inculpatul benefi ciază de prezumţia 

de nevinovăţie până la o decizie 

judecătorească fi nală.  . C.L. 

MANIFESTĂRI. Ziua Arma-

tei României, care se celebrează pe 25 

octombrie, va fi  sărbătorită printr-o serie 

de manifestări organizate în principalele 

garnizoane din ţară şi în bazele militare din 

teatrele de operaţii în care sunt dislocaţi mili-

tarii români.   În campaniile celui de-Al Doilea 

Război Mondial, efortul de război a implicat 

dislocarea pe front a aproximativ 540.000 de 

militari, dintre care peste 90.000 şi-au pierdut 

viaţa, aproape 60.000 au fost daţi dispăruţi, 

iar peste 330.000 au fost răniţi în luptă. Pe 

25 octombrie 1944, s-a desăvârşit eliberarea 

teritoriului naţional. . Cristinel Luca
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Amnistia fi scală, prin care 

fi rmele și persoanele fi zice pot 

benefi cia de reducerea unor 

obligaţii restante către bugetul 

de stat, a intrat în vigoare 

odată cu publicarea procedurii 

în Monitorul Ofi cial. Toată 

partea de „hârţogărie“, inclusiv 

trimiterea cererii de anulare a 

unor obligaţii, trebuie fi nalizată 

până cel mai târziu la data de 25 

noiembrie. 

Conform datelor furnizate 
„Vieţii libere“ de Direcţia Genera-
lă Regională a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi, numărul contri-
buabililor gălăţeni vizaţi de aceas-
tă posibilă reducere a unor dato-
rii la stat este de ordinul zecilor 
de mii, iar suma totală datorată 
de aceştia depășește miliardul de 
lei. „La nivelul Administraţiei Ju-
deţene a Finanţelor Publice (AJFP) 
Galaţi pot benefi cia de amnistia 
fi scală un număr de 44.707 per-
soane, totalul sumelor datorate 
de acestea la bugetul general con-
solidat fi ind de 1.069,86 milioane 
lei (1,069 miliarde lei - n.r.)“, ne-a 
informat DGRFP Galaţi.

 Instituţia gălăţeană ne-a pre-
cizat și pașii care trebuie urmaţi 
de cei ce doresc să benefi cieze de 
amnistia fi scală. 

 Cine, cum, cât 
Mai întâi, ce spune legea, mai 

exact OUG 107/2024: „Debitorii 
persoane fi zice sau juridice, de 
drept public sau privat, asocieri 
și alte entităţi fără personalita-
te juridică, persoane fi zice care 
desfășoară activităţi economice 
în mod independent sau exercită 
profesii liberale, unităţi adminis-
trativ-teritoriale sau subdiviziuni 
administrativ-teritoriale ale mu-
nicipiului București ori instituţii 
publice, astfel cum sunt defi nite 
prin Legea nr. 500/2002 privind 
fi nanţele publice, precum și prin 
Legea nr. 273/2006 privind fi nan-
ţele publice locale, pot benefi cia 
de anularea dobânzilor, penali-
tăţilor și tuturor accesoriilor afe-
rente obligaţiilor bugetare princi-
pale, restante la data de 31 august 
2024 inclusiv, dacă se sting prin 
orice modalitate toate obligaţiile 
bugetare principale restante la 
data de 31 august 2024.

 În cazul debitorilor persoane 
fi zice se anulează și o parte a obli-
gaţiilor principale restante la data 
de 31 august 2024, în procent de 
50% pentru obligaţii principale 
cu un cuantum mai mic de 5.000 
lei și de 25% pentru obligaţii prin-
cipale mai mari de 5.000 lei“.

 Conform DGRFP Galaţi, debi-
torii care intenţionează să bene-
fi cieze de anularea unor obligaţii 
bugetare, respectiv a obligaţiilor 
de plată accesorii și/sau a unui 
procent din obligaţiile bugetare 
principale, după caz, trebuie să 
depună o notifi care la organul 
fi scal, conform modelului pre-
văzut în anexa nr. 1 la OMF nr. 
5521/2024. 

 Persoanele fi zice care nu sunt 
înrolate în serviciul Spaţiul Privat 
Virtual (SPV) pot depune această 
notifi care la registratura orga-
nului fi scal competent sau prin 
poștă, cu scrisoare recomandată 
și confi rmare de primire. Contri-
buabilii înrolaţi în SPV trimit no-
tifi carea prin intermediul acestui 
serviciu.

 Cererea de anulare, până 
pe 25 noiembrie inclusiv 

După primirea notifi cării, 
Fiscul analizează îndeplinirea 
de către debitor a obligaţiilor de-
clarative potrivit vectorului fi scal 
până la data depunerii notifi cării. 
Dacă acestea NU au fost îndeplini-
te, contribuabilul este îndrumat 
să le îndeplinească, pentru a pu-
tea benefi cia de amnistie. Dacă 
obligaţiile declarative au fost în-
deplinite, organul fi scal efectu-
ează stingerile, compensările și 
orice alte operaţiuni necesare în 
vederea stabilirii cu certitudine 
a obligaţiilor bugetare ce consti-
tuie condiţie pentru acordarea 
facilităţii fi scale potrivit art. II-V 
și XVI din OUG nr. 107/2024.

 În termen de 5 zile de la data 
înregistrării notifi cării, Fiscul 
emite și comunică debitorului 
decizia referitoare la obligaţiile 
de plată accesorii și certifi catul 
de atestare fi scală. Dacă debitorul 
nu depune cererea de anulare a 
unor obligaţii bugetare până la 
data de 25 noiembrie 2024 inclu-
siv, se pierde „trenul“ amnistiei.

 Notifi carea privind intenţia 
de a benefi cia de anularea unor 
obligaţii bugetare are următoa-
rele efecte:

 - nu începe sau se suspendă, 
după caz, procedura de executare 
silită;

 - nu se efectuează stingerea 
până la data soluţionării cererii 
de anulare a unor obligaţii buge-
tare sau până la data de 25 noiem-
brie 2024 inclusiv, după caz.

 Condiţiile necesare 
pentru a benefi cia de 
amnistia fi scală 

Pentru anularea dobânzilor, 
penalităţilor și tuturor accesorii-
lor aferente obligaţiilor bugetare 
principale, restante la data de 31 
august 2024 inclusiv, trebuie înde-
plinite cumulativ patru condiţii. 

 Prima - toate obligaţiile buge-
tare principale restante la data de 
31 august 2024 inclusiv, adminis-
trate de organul fi scal central, se 
sting până la data depunerii ce-
rerii de anulare a accesoriilor in-
clusiv, dar nu mai târziu de data 
de 25 noiembrie.

 A doua condiţie - sunt stin-
se, până la data depunerii cere-

rii de anulare, toate obligaţiile 
bugetare principale și accesorii 
administrate de organul fi scal 
central cu termene de plată cu-
prinse între data de 1 septembrie 
2024 și data depunerii cererii de 
anulare a accesoriilor inclusiv, 
dar nu mai târziu de data de 25 
noiembrie.

 A treia condiţie este ca debi-
torul să aibă depuse toate decla-
raţiile fi scale, potrivit vectorului 
fi scal, până la data depunerii ce-
rerii de anulare a accesoriilor. 
Această condiţie se consideră 
îndeplinită și în cazul în care, 
pentru perioadele în care nu s-au 
depus declaraţii fi scale, obligaţi-
ile fi scale au fost stabilite, prin 
decizie, de către organul fi scal 
central.

 Cea de-a patra condiţie cumu-
lativă este ca debitorul să depună 
cererea de anulare a accesoriilor 
după îndeplinirea în mod cores-
punzător a condiţiilor prevăzute 
la lit. a)-c), până la data de 25 no-
iembrie 2024 inclusiv, sub sanc-
ţiunea decăderii.

Formularul electronic CERE-
RE DE ANULARE a unor obligaţii 
bugetare/ NOTIFICARE privind 
intenţia de a benefi cia de anula-
rea unor obligaţii bugetare este 
disponibil pe site-ul anaf.ro, ac-
cesând secţiunea Servicii online/ 
Descărcare declaraţii electroni-
ce/ Descărcare declaraţii/ D11. 
El poate fi  descărcat și accesând 
adresa https://static.anaf.ro/
static/10/Anaf/Declaratii_R/D11.
html. .

Peste 44.000 de gălăţeni 
sunt datori la stat

AMNISTIA FISCALĂ, EXPLICATĂ  .  FINANŢE

 FESTIVALUL DE   

FOLK „BALADELE 

DUNĂRII“, 

ÎN WEEKEND 

MUZICĂ. Festivalul 

Naţional Studenţesc de Muzică 

Folk „Baladele Dunării“, ajuns anul 

acesta la cea de-a 26-a ediţie, 

se va desfăşura sâmbătă, 26 

octombrie 2024, de la ora 18.30, 

în sala de spectacole a Casei de 

Cultură a Studenţilor, din strada 

Ştiinţei nr. 115.“Baladele Dunării“ 

este un proiect de tradiţie al Casei 

de Cultură a Studenţilor din Galaţi, 

o manifestare cultural-artistică 

de nivel naţional, sub formă de 

competiţie, la care participă solişti 

şi grupuri de muzică folk care 

activează în cadrul caselor de 

cultură studenţeşti din întreaga 

ţară.Pe lângă concursul studenţesc 

propriu-zis, festivalul va avea în 

program şi un recital al formaţiei 

TVA (Trupa cu valoare adăugată 

- în componenţa Vlady Cnejevici, 

Teo Boar, Dorin Andone şi Adi 

Vaşcu), care va susţine un concert-

remember dedicat lui Ioan Gyuri 

Pascu.Festivalul este fi nanţat de 

Ministerul Familiei, Tineretului și 

Egalităţii de Şanse, iar intrarea la 

spectacol este liberă.  . V.L.  

403,0756OO

gram aur

5,2983OO

franc elveţian gra

4,5831UU

dolardol

4,9722UU

euro
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badminton
România, campioană balcanică

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Galaţiul a găzduit întreceri-
le unei noi ediţii a Campiona-
tului Balcanic la badminton. 
Timp de trei zile, Sala „Siderur-

gistul“ a fost teatrul de desfă-
şurare în care s-au manifestat 
practicanţii badmintonului de 
la categoria Under 17. În com-
petiţie au triumfat, pe toate 
planurile, sportivii români. La 
individual şi dublu, aceştia au 

cucerit tot ce se putea cuceri. 
Iată clasamentele. 

Individual, fete: Daria Irina 
Gherasim (Galaţi); masculin: 
Dragoş Niţă (Bacău). 

Dublu, fete: Irina Ghera-
sim (Galaţi) şi Cristina Sârbu 
(Timişoara); masculin: Dragoş 
Niţă (Bacău) şi David Sinculeţ 
(Bacău). 

Dublu mixt: Maxim Ia-
cob (Braşov) şi Cristina Sârbu 
(Timişoara).

Şi clasamentul general pe 
naţiuni a fost net favorabil spor-
tivilor tricolori: 1. România, 2. 
Bulgaria, 3. Grecia, 4. Republica 
Moldova.  Selecţionerii lotului 
nostru naţional au fost Dorel 
Badiu (Galaţi) şi Corina Dan (Ti-
mişoara). Într-unul din urmă-
toarele numere ale ziarului vom 
reveni cu mai multe detalii re-
feritoare la acest important tur-
neu, în special axat pe evoluţia 
sportivilor gălăţeni. .   

CSM Arcada - dezamăgire 
în derbiul din Capitală
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Meciul Rapid - CSM Arcada, un 

adevărat derbi al campionatului 

masculin, a avut de toate: 

atmosferă, jucători de pe 

toate continentele, arbitraj şi 

challenge. Mai puţin o replică pe 

măsură a echipei vizitatoare. 

Altfel spus, Rapid - CSM Ar-
cada 3-0 (25-21, 25-22, 25-19), un 
eşec sever pentru o pretendentă 
la câştigarea campionatului. Di-
ferenţa de pe tabelă a fost ilustra-
tă foarte bine de jocul din teren. O 
echipă-gazdă foarte ambiţioasă, 
bine pregătită şi concentrată la 
capacitate maximă, respectiv, o 
alta, cea a gălăţenilor, care a ară-
tat că mai are mult, foarte mult 
de lucru. La un moment dat, ne-
am întrebat dacă Rapid n-a slăbit 
cumva prin cele două plecări la 
Galaţi (Constatin şi Kosinski), ori 

dimpotrivă, s-a întărit şi mai mult 
în extrasezon. La modul cum au 
decurs ostilităţile, credem că a 
doua variantă este cea corectă. 

Am asistat la multe reuşite în 
tabăra adversă şi destule greşeli în 
a noastră. A fost o zi total nefastă 
pentru trupa pregătită de Sergiu 
Stancu, una în care am tot aştep-
tat revirimentul, însă acesta n-a 
mai venit. O înfrângere greu de 
digerat, de ţinut minte, dar şi de a 
face totul pentru a depăşi această 
stare cât mai curând posibil. De la 
acest lucru trebuie să se porneas-
că chiar de astăzi, în vederea ur-
mătoarelor jocuri de campionat 
extrem de importante. 

 Desfăşurarea ostilităţilor 
Jocul a debutat cu multe greşeli 

de servicii, alternative, fără ca ci-
neva să se supere neapărat. Apoi, 
s-a mers cap la cap, 11-11, 13-11, 15-
12 şi 20-18 pentru gălăţeni. Ceva 
s-a petrecut în jocul echipei noas-

tre, de o manieră inexplicabilă, s-a 
produs un scurtcircuit, iar rapidiş-
tii au sprintat către primul set. 

În actul al doilea, echilibrul s-a 
stins şi mai repede. A fost 4-4, iar 
de aici ai noştri nu s-au mai văzut: 
10-13, 15-20 (ce mai e de făcut la 
acest scor?), 19-22 şi 22-25.

În aceste condiţii, stafful teh-
nic s-a văzut nevoit să opereze nu-
meroase schimbări. Din păcate, 
fără efect în joc sau pe tabela de 
scor. Astfel, setul al treilea, de la 
care se aştepta revirimentul des-
pre care am menţionat anterior, 
a curs tot în favoarea gazdelor. 
Rapidiştii şi-au văzut de joc şi 
s-au desprins cu fi ecare minge. 
Au condus cu 6-3, 12-8, iar după 
15-14 s-a făcut imediat 20-16 şi 25-
19, la fl uierul fi nal. Inevitabilul 
scor a fost consemnat: 3-0. 

A rezultat o victorie mare pen-
tru Rapid, multă dezamăgire în 
tabăra gălăţeană - o grupare pă-
răsită de şansă, dar şi de calităţile 

ce conduc spre victorii. S-au pier-
dut prea multe puncte, mult prea 
uşor. Iar CSM Arcada rămâne cu 
două victorii din trei meciuri.

Arbitraj internaţional fără 
reproş, prestat de Bogdan Stoica 
şi Alexandru Prodana (ambii din 
Bucureşti). 

CSM Arcada a început cu: 
Constantin, Marshall, Bala, 
Raţă, Mohamed, Aldea - Kosinski 
(libero). Au mai intrat: Ionescu, 
Hernandez, Butnaru, Bakonji, 
Freimanis. 

Pentru elevii lui Sergiu Stan-
cu urmează alte două meciuri 
cu încărcătură, cu Craiova şi la 
Dinamo. Cel cu oltenii va avea loc 
sâmbătă, de la ora 17.00, la Sala 
Sporturilor „Dunărea“.

Celelalte rezultate ale rundei a 
treia: Dinamo - „U“ Cluj 3-0, Stea-
ua - Baia Mare 3-0, Ştiinţa Bucu-
reşti - Corona Braşov 1-3, SCMU 
Craiova - Unirea Dej 3-0, iar SCM 
Zalău a stat. .

ÎNFRÂNGERE SEVERĂ A ECHIPEI GĂLĂŢENE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. În Liga a II-a 

de fotbal feminin, Oţelul Galaţi a 

jucat duminică, pe teren propriu, 

cu Petrolul Ploieşti. Au câştigat 

ploieştencele la limită, cu 1-0, 

printr-un gol înscris în prima re-

priză. Elevele antrenorului Gabriel 

Călinescu şi-au creat ocazii de a 

înscrie, însă nu au reuşit să o facă, 

iar atunci când mingea dădea să 

ajungă în plasă s-au opus barele, în 

două rânduri. Astfel, fetele noastre 

rămân cu două victorii şi ocupă 

locul al cincilea într-un clasament 

cu zece echipe. Următorul meci, în 

deplasare, la Rapid Bucureşti, pe 3 

noiembrie.

BOX. Pugiliştii de la Dunărea 

Galaţi se pregătesc acasă în vederea 

participării la ultima competiţie ofi -

cială a anului, Campionatul Naţional 

pentru tineret, turneu ce se va des-

făşura la Bacău. Antrenorul Costel 

Burlacu se va prezenta la competiţia 

de la mijlocul lunii noiembrie cu 

Daniel Irofte (cat. 54 kg) şi Sebastian 

Dănilă (75 kg). Până atunci, boxerii 

gălăţeni vor continua antrenamente-

le la Galaţi, printre aceştia afl ându-

se şi „speranţele“ Cristian Ali (52 

kg) şi Marcel Iosif (54 kg). Cei doi 

au participat recent la „Naţionalele“ 

pentru juniori (născuţi 2009), unde au 

câştigat fi ecare câte un meci.

HANDBAL. CSU Galaţi 

a susţinut meciul etapei a patra 

din eşalonul al doilea masculin, în 

deplasare, la CS Teutonii Ghimbav. 

Întâlnirea a fost câştigată de echi-

pa-gazdă cu scorul de 40-32.  .

Înfrângere 
la fotbal 
feminin

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Revine Liga 
Campionilor

FOTBAL. Marţi şi miercuri sunt 

programate meciurile din etapa a treia din 

Champions League. Iată programul complet: 

marţi: AC Milan - Bruges, AS Monaco - Stea-

ua Roşie (ora 19:45), Arsenal - Şahtior, Aston 

Villa - Bologna, Girona - Slovan Bratislava, 

Juventus - Stuttgart, PSG - PSV Eindhoven, 

Real Madrid - Dortmund, Sturm Graz - Spor-

ting (ora 22:00); miercuri: Atalanta - Celtic, 

Brest - Leverkusen (19:45), Atletico Madrid 

- Lille, Barcelona - Bayern, Benfi ca - Feyeno-

ord, Manchester City - Sparta Praga, Leipzig 

- Liverpool, Salzburg - Dinamo Zagreb, Young 

Boys - Inter (ora 22:00). . Florin Radu
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Premiile arată doar 
că „ai picat“ pe subiect, 
succesul vine 
din efort constant
În luna octombrie, doi elevi din 

Galaţi, Alesia Șerban Radovici 

și David Teodor Nicodim, au 

obţinut rezultate deosebite 

la Olimpiada Internaţională 

de Astronomie și Astrofi zică 

pentru juniori, care a avut loc 

în perioada 3-10, la Kathmandu 

(Nepal). La această competiţie, 

România a fost reprezentată de 

două echipe, iar cei doi tineri au 

contribuit cu performanţele lor 

la succesul delegaţiei noastre.

Alesia Șerban Radovici, în pre-
zent elevă în clasa a IX-a la Cole-
giul Naţional „Vasile Alecsandri“, 
a câștigat medalia de bronz în 
cadrul echipei secunde a Româ-
niei, iar David Teodor Nicodim 
a primit menţiune, fi ind parte 
din prima echipă. Amândoi sunt 
foști elevi ai Școlii Gimnaziale Nr. 
29 din Galaţi.

Cei doi ne-au împărtășit emo-
ţiile pe care le-au trăit de-a lungul 
pregătirii, provocările pe care le-
au întâmpinat, momentele unice 
din timpul competiţiei din Nepal, 
cât și satisfacţia de a reprezenta 
România într-o asemenea compe-
tiţie, într-un interviu acordat la 
întoarcerea acasă.

- Ce v-a inspirat să studiaţi u

astronomia și cum aţi 

început să vă pregătiţi pentru 

Olimpiadă?

Alesia: Am fost pasionată de 
astronomie de la o vârstă fragedă. 
Prima oară am afl at de domeniul 
acesta dintr-o enciclopedie care 
mi-a captat interesul atât de mult 
încât am ajuns să o recitesc de 
foarte multe ori. De atunci am 
rămas fascinată de subiect. Pen-
tru Olimpiadă, am început să mă 
pregătesc din clasa a VI-a, prin 
Centrul de Excelenţă, unde am 
făcut pregătire cu doamna profe-
sor Lucia Popa, care este profesoa-
ra mea și în momentul actual.

David: Încă din copilărie, am 
fost atras de dorinţa de a înţelege 
mai profund lumea înconjurătoa-
re și legile care guvernează uni-
versul. Am început pregătirea ca 
olimpic la fi zică sub îndrumarea 
doamnei profesoare Lucia Popa, 
de la Școala Gimnazială Nr. 29. 
Ulterior, tot datorită sprijinului 
dumneaei, am afl at despre Olim-
piada de astronomie și astrofi zică 
și am decis să particip.

- Care dintre probele u

olimpiadei (teoretică, 

observaţională pe harta 

cerului sau cu telescopul) 

vi s-a părut cea mai 

provocatoare și de ce?

A: Toate probele au fost provo-
catoare, fi ind cel mai ridicat nivel 
de competiţie. Difi cultăţi am în-
tâlnit în subiectele de la proba teo-

retică, unde se aborda cosmologia, 
un capitol foarte difi cil din astro-
fi zică. A fost nevoie să ne bazăm 
pe intuiţie pentru a găsi soluţii la 
probleme. Și proba cu telescopul 
a fost una ieșită din comun, fi ind 
organizată foarte diferit faţă de 
probele observaţionale pe care le 
știam noi, însă cu calm am găsit 
rezolvări și la aceasta.

D: Proba care mi-a pus cele 
mai mari provocări a fost cea cu 
telescopul. Structura probei și ce-
rinţele acesteia au fost surprin-
zătoare, întrucât mă așteptam la 
o evaluare nocturnă, nu la una 
desfășurată pe timp de zi. Aceas-
tă schimbare de context a nece-
sitat o adaptare rapidă și abilităţi 
de observaţie bine dezvoltate.

- Ce v-a impresionat cel mai u

mult la cultura și peisajele 

din Nepal? Aţi avut ocazia să 

exploraţi orașul Kathmandu 

sau alte locuri?

A: Cultura din Nepal a fost 
fascinantă, complet diferită de 
ce avem noi. Religia lor, hinduis-
mul, este una foarte interesantă, 
cu concepte fi lozofi ce neîntâlnite 
în creștinism și mi-a plăcut ex-
trem de mult să discut cu ghidul 
nostru de la olimpiadă despre 
ţara lor. A fost organizată o ex-
cursie, unde am vizitat temple 
și am văzut peisajele din 
Kathmandu, de-a drep-
tul captivante. Am și 
avut ocazia să zbu-
răm de-a lungul 
lanţului mun-
tos Himalaya, 
astfel că am 
văzut Muntele 
Everest. A fost 
o experienţă mi-
nunată, un șoc 
cultural imens, iar 
peisajele sunt de o 
frumuseţe aparte.

D: Ceea ce m-a 
impresionat cel 
mai mult în Ne-
pal au fost bogăţia 
culturală și felul în 
care tradiţiile sunt 
păstrate cu atâ-
ta grijă. Am avut 
șansa de a explora 
Kathmandu, iar 
templele vechi, ar-
hitectura distinctă 
și atmosfera spiri-
tuală a orașului au 
fost de-a dreptul 
captivante. Peisajele 
montane, dominate 
de vârfurile Himala-
yei, mi-au oferit o per-
spectivă profundă asu-
pra frumuseţii naturii 
și a locului nostru în 
vastitatea universului.

- Cum v-aţi simţit când aţi u

afl at că aţi obţinut distincţii la 

competiţie?

A: Pot să spun că a fost cel mai 
fericit moment al vieţii mele; tot 
stresul și emoţiile s-au transfor-
mat într-o bucurie extremă când 
am văzut că munca mea de trei 
ani a dat roade și am obţinut me-
dalia de bronz.

D: Faptul că am ajuns să re-
prezint România la Olimpiada 
Internaţională de Astronomie 
și Astrofi zică a fost un prilej de 
mândrie enormă. Obţinerea unui 
premiu a venit ca o confi rmare a 
eforturilor depuse și a fost o sa-
tisfacţie personală extraordina-
ră, validând toată munca pe care 
am depus-o.

- Care credeţi că a fost u

cea mai importantă lecţie 

învăţată în urma participării 

la această olimpiadă 

internaţională?

A: Cea mai importantă lecţie 
învăţată în urma participării la 
olimpiadă a fost că pasiunea pen-
tru acest domeniu nu este arătată 
de un rezultat. O distincţie arată 
doar că „ai picat“ pe subiect și că, 
în timpul unor probe, ai reușit 
să te concentrezi. Însă, la o com-
petiţie, sunt atâţia factori care 
îţi infl uenţează succesul, încât 
e nedrept să spunem că cel mai 
pasionat om e cel cu distincţia 
cea mai mare. Dacă reușim să 
ne menţinem pasiunea, chiar și 
după ce am trecut prin tot me-
diul de olimpiadă, ieșim cei mai 
câștigaţi.

D: Cea mai valoroasă lecţie 
învăţată în urma participării la 
această olimpiadă a fost impor-
tanţa perseverenţei. Indiferent 
de provocările întâmpinate, co-
laborarea cu ceilalţi participanţi 
și învăţarea din experienţele lor 
m-au ajutat să înţeleg că succesul 
vine din constanţa efortului și din 
rezistenţa în faţa difi cultăţilor.

- Care sunt planurile u

voastre de viitor în domeniul 

astronomiei sau în alte 

domenii știinţifi ce?

A: Un plan pen-
tru viitorul înde-

părtat ar fi  să studiez în Olanda 
sau Elveţia ingineria aerospaţia-
lă, însă nu exclud să mă duc mai 
departe pe astrofi zică. Pentru 
viitorul apropiat, îmi propun să 
continui cu studiul astronomiei 
și astrofi zicii.

D: Sunt foarte entuziasmat în 
privinţa viitoarelor competiţii, 
în special olimpiada de astrono-
mie și astrofi zică, dar am în plan 
și implicarea în proiecte și acti-
vităţi conexe acestui domeniu 
fascinant. Îmi doresc să continui 
să explorez universul și să contri-
bui la avansarea cunoștinţelor în 
acest sector.

- Ce sfaturi aţi oferi altor elevi u

care doresc să participe la 

olimpiadele de astronomie?

A: Studiaţi cât de mult sunteţi 
dispuși, atât timp cât vă place 

domeniul. O să vă loviţi de un 
mediu foarte competitiv, așa 
că fi ţi pregătiţi de dezamă-
giri, de succese, de zile bune 
și de zile mai puţin bune. Fiţi 

dispuși să-i ajutaţi pe ceilalţi, 
nu lăsaţi setea pentru rezulta-
te să vă facă egoiști.

D: Sfatul meu pentru ele-
vii care doresc să participe la 
olimpiade de astronomie este 
să își urmeze cu dedicare pa-
siunea și să nu renunţe în faţa 
obstacolelor. Cheia succesu-
lui constă în muncă asiduă 
și perseverenţă, iar visurile 
pot fi  atinse prin efort conti-
nuu și determinare. . Maria 

Cristiana Cristescu Gârz

MEDALIAŢI DE LA OLIMPIADA DE ASTRONOMIE PENTRU JUNIORI . INTERVIU
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N.R. Maria Cristiana Cristescu-
Gârz este o adolescentă de 15 ani din 
Galaţi, care, de patru ani, practică 

în timpul liber meseria de jurnalist. 
Este elevă în clasa a IX-a la Colegiul 
Naţional “Vasile Alecsandri”, colegă 
de generaţie cu cei doi medaliaţi.

din Nepal a fost 
mplet diferită de 

igia lor, hinduis-
arte interesantă, 

zofi ce neîntâlnite
i mi-a plăcut ex-
discut cu ghidul
limpiadă despre 
organizată o ex-

m vizitat temple
eisajele din
e-a drep-
Am și 
bu-
l

t
mi-
șoc
iar
e o
te.

m-a
cel
Ne-
ţia
l în
unt
tâ-

vut
ora
iar
ar-
ctă 
iri-
i au 
ptul 
ajele 

minate
mala-
o per-

dă asu-
naturii
stru în
rsului.

ţ j ţ g
vine din constanţa efortului și din
rezistenţa în faţa difi cultăţilor.

- Care sunt planurile u

voastre de viitor în domeniul

astronomiei sau în alte

domenii știinţifi ce?

A: Un plan pen-
tru viitorul înde-

ţ g p ţ
lă, însă nu exclud să mă duc mai
departe pe astrofi zică. Pentru
viitorul apropiat, îmi propun să
continui cu studiul astronomiei 
și astrofi zicii.

D: Sunt foarte entuziasmat în 
privinţa viitoarelor competiţii,
în special olimpiada de astrono-
mie și astrofi zică, dar am în plan
și implicarea în proiecte și acti-
vităţi conexe acestui domeniu 
fascinant. Îmi doresc să continui 
să explorez universul și să contri-
bui la avansarea cunoștinţelor în 
acest sector.

- Ce sfaturi aţi oferi altor eleviu

care doresc să participe la 

olimpiadele de astronomie?

A: Studiaţi cât de mult sunteţi 
dispuși, atât timp cât vă place 

domeniul. O să vă loviţi de un
mediu foarte competitiv, așa
că fi ţi pregătiţi de dezamă-
giri, de succese, de zile bune
și de zile mai puţin bune. Fiţi 

dispuși să-i ajutaţi pe ceilalţi, 
nu lăsaţi setea pentru rezulta-
te să vă facă egoiști.

D: Sfatul meu pentru ele-
vii care doresc să participe la 
olimpiade de astronomie este
să își urmeze cu dedicare pa-
siunea și să nu renunţe în faţa 
obstacolelor. Cheia succesu-
lui constă în muncă asiduă
și perseverenţă, iar visurile 
pot fi  atinse prin efort conti-
nuu și determinare. . Maria

Cristiana Cristescu Gârz

N.R. Maria Cristiana Cristescu-
Gârz este o adolescentă de 15 ani din 
Galaţi, care, de patru ani, practică 

în timpul liber meseria de jurnalist. 
Este elevă în clasa a IX-a la Colegiul 
Naţional “Vasile Alecsandri”, colegă 
de generaţie cu cei doi medaliaţi.

S
P

E
C

IA
L



10 22 OCT 2024L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
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O victorie cât o înfrângere 
pentru proeuropenii 
din Republica Moldova
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cetăţenii Republicii Moldova 

au aprobat duminică „la 

mustaţă“ principiul aderării 

ţării lor la Uniunea Europeană, 

dar rezultatul extrem de strâns 

reprezintă un afront pentru 

preşedinta proeuropeană Maia 

Sandu, care a răspuns criticând 

ingerinţa străină, comentează 

luni AFP. 

În prima sa reacţie ofi cială, în 
plină noapte, şefa statului a de-
nunţat "un atac fără precedent la 
adresa democraţiei“ şi a promis 
că "nu va ceda“. "Grupări crimina-
le, împreună cu forţe străine, os-
tile intereselor noastre, au atacat 
ţara noastră cu zeci de milioane 
de euro, minciuni şi propagandă, 
cu cele mai mizerabile mijloace 
pentru a duce cetăţenii şi ţara 
noastră într-o zonă de incertitu-
dine şi instabilitate“, a declarat 
presei Maia Sandu. 

Kremlinul a cerut imediat "do-
vezi“ cu privire la aceste "acuza-
ţii grave“, în timp ce a denunţat 
"anomalii“ în numărarea voturi-
lor la referendumul pentru mo-
difi carea Constituţiei. 

În acelaşi timp, Maia Sandu, în 
vârstă de 52 de ani, care candidea-
ză pentru un al doilea mandat de 
preşedinte, s-a clasat pe primul 
loc în primul tur al alegerilor 
prezidenţiale, dar se pregăteşte 
pentru un al doilea tur difi cil. 

După o lungă cursă în frunte a 
taberei "Nu“, tabăra proeuropeană 
care a spus "Da“ la referendumul 

pentru modifi carea Constituţiei a 
preluat conducerea în Republica 
Moldova, luni dimineaţa, cu doar 
câteva mii de voturi, graţie di-
asporei, după numărarea a peste 
99 la sută din buletinele de vot. 
Potrivit rezultatelor preliminare 
centralizate de Comisia Electora-
lă Centrală după numărarea votu-
rilor din 99,77 la sută din totalul 
celor 2.219 secţii de votare, puţin 
peste 50 la sută dintre participan-
ţii la referendum - mai exact 50,46 
la sută - au răspuns cu "Da“ la în-
trebarea "Susţineţi modifi carea 
Constituţiei în vederea aderării 
Republicii Moldova la Uniunea 
Europeană?“, în timp ce 49,54 la 
sută s-au opus acestei iniţiative. 

Maia Sandu, care a întors spa-
tele Moscovei după invadarea 

Ucrainei şi a dus candidatura 
ţării sale la Bruxelles, convoca-
se acest referendum pentru a-şi 
valida strategia şi pentru a de-
termina "destinul“ acestei foste 
republici sovietice de 2,6 mili-
oane de locuitori, notează AFP. 
Dar lucrurile nu au ieșit așa cum 
își dorea tabăra proeuropeană. 
Această victorie strânsă, fără a 
pune în discuţie negocierile de 
aderare, slăbeşte într-un fel ima-
ginea proeuropeană a populaţiei 
şi leadershipul Maiei Sandu. 

Într-un mediu geopolitic com-
plicat, cu Ucraina în război şi 
Georgia acuzată de derivă auto-
ritară prorusă, Republica Moldo-
va a dat Bruxellesului motive de 
speranţă. După acest pas înapoi, 
însă, succesul lui Sandu în turul 

doi, pe 3 noiembrie, este departe 
de a fi  asigurat. 

Cu 42 la sută din voturi obţinu-
te, Sandu este cu mult înaintea lui 
Alexandr Stoianoglo (26 la sută), 
un fost procuror în vârstă de 57 
de ani, susţinut de socialiştii pro-
ruşi. Dar Stoianoglo poate conta 
pe rezervele de vot ale unui nu-
măr mare de candidaţi mai puţin 
importanţi, iar capcana teribilă a 
"Toţi împotriva lui Sandu“ riscă 
să se strângă în jurul preşedintei 
în exerciţiu. 

Cele două voturi, pentru ale-
gerile prezidenţiale şi pentru re-
ferendum, au fost văzute ca un 
test al angajamentului Republicii 
Moldova de a adera la Uniunea Eu-
ropeană şi de a ieşi de pe orbita 
Moscovei. .

REZULTAT EXTREM DE STRÂNS LA REFERENDUM  .  VOT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Clericul turc Fethullah Gulen, 
acuzat de preşedintele turc Recep 
Tayyip Erdogan că s-ar fi  afl at în 
spatele tentativei de lovitură de 
stat din 2016, a murit în SUA, la 
83 de ani, relatează presa turcă, 
citată de Reuters.

Fethullah Gulen a murit du-
minică, 20 octombrie, într-un 
spital din Statele Unite, potrivit 
postului turc NTV și al site-ului 
Herkul, care publica predicile cle-
ricului turc. 

Cleric, fost imam, scriitor si 
politician, Fethullah Gulen s-a 
născut pe 27 aprilie 1941. El a 
trăit în exil autoimpus în SUA 
din 1999, fi ind stabilit în Penn-
sylvania, de unde conducea, prin 
gruparea Hizmet, o retea mon-
diala de şcoli şi organizatii non-
guvernamentale.

 În trecut un aliat al lui Recep 
Tayyip Erdogan, Fethullah Gulen 
a devenit un rival al preşedintelui 
turc. 

Erdogan l-a acuzat pe Gulen şi 
mişcarea sa că au fost în spatele 
tentativei de lovitură de stat la care 

au luat parte militari controlaţi 
de anumite elemente din armată, 
care au utilizat avioane, tancuri şi 
elicoptere. Circa 250 de oameni au 
murit în timpul tentativei de lovi-
tură de stat din Turcia din 15 iulie 
2016, notează Agerpres. Turcia i-a 
retras cetăţenia turcă lui Fethul-
lah Gulen în 2017, iar mii de per-
soane din rândurile mişcării Gu-
len au fost arestate în Turcia după 
tentativa de lovitură de stat. .

Turcia
A murit Fethullah Gulen, principalul adversar al lui Erdogan

Șeful 
Pentagonului, 
în misiune 
la Kiev

UCRAINA. Secretarul ameri-

can al Apărării, Lloyd Austin, şi-a anun-

ţat luni sosirea la Kiev pentru o vizită 

destinată să arate sprijinul SUA faţă de 

Ucraina, care se confruntă cu o situaţie 

extrem de difi cilă pe front împotriva 

trupelor Rusiei, relatează AFP. Zelenski 

a solicitat, între altele, o invitaţie pentru 

Ucraina de a adera la NATO, ceea ce 

constituie primul punct din „planul său 

de victorie“, dezvăluit recent. Vizita lui 

Lloyd Austin la Kiev are loc în cadrul 

activităţilor dedicate aspectului militar 

al acestui plan.  . Ovidiu Amălinei

 SOLDAŢII         

NORD-COREENI 

SE VOR ALĂTURA 

FORŢELOR RUSIEI
RĂZBOI. Rusia a declarat 

luni că intenţionează să îşi continue 

cooperarea cu Coreea de Nord, în 

timp ce Phenianul este acuzat că 

înarmează Moscova şi că a trimis 

soldaţi nord-coreeni pe teritoriul 

rus, în vederea desfăşurării lor în 

Ucraina, informează AFP. „Vom 

continua dezvoltarea acestei 

cooperări“, a declarat purtătorul de 

cuvânt al preşedinţiei ruse, Dmitri 

Peskov, dând totodată asigurări 

că această alianţă „nu ar trebui 

să îngrijoreze pe nimeni“ pentru 

că „nu este îndreptată împotriva 

unor ţări terţe“. Preşedintele 

ucrainean Volodimir Zelenski a 

acuzat săptămâna trecută Coreea 

de Nord că se pregăteşte să trimită 

10.000 de soldaţi pentru a ajuta 

Rusia în război. Vineri, agenţia de 

spionaj a Coreei de Sud a anunţat 

că Phenianul a trimis deja 1.500 

de militari din trupele speciale 

în Orientul Extrem rus pentru 

antrenament şi aclimatizare şi 

că aceştia cel mai probabil vor fi  

desfăşuraţi în curând pe frontul din 

Ucraina. Rusia şi Coreea de Nord 

au negat amândouă că Phenianul 

ar fi  trimis personal militar pentru a 

ajuta Rusia în război.  . Ovidiu 

Amălinei 
online
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Lecturile 
publice 
interactive 
pot salva 
literatura
 - D-le profesor, timp de șapte 

ani aţi coordonat Festivalul 

Internaţional al Aforismului de la 

Tecuci. Care a fost noutatea pe 

care aţi dorit să o impuneţi? 

- Sunt mai multe, dar mă voi 
referi de data aceasta doar la una: 
atragerea tinerilor, dar și a adul-
ţilor spre lectura literară. Aceasta 
pentru că în statisticile naţiona-
le, dar mai ales în cele străine, 
fi gurăm cu regularitate pe ulti-
mul loc la acest capitol. Cumplit e 
că această informaţie este privită 
de factorii responsabili ca o fata-
litate, căreia nu i se poate opune 
nimeni.

  - Aţi reușit să zdruncinaţi  u

această inerţie? 

 - În bună parte, da, trans-
formându-i pe elevii cu care 
am lucrat (circa 300 la fi ecare 
ediţie), din spectatori pasivi, 
într-un fel de actori, ba chiar 
creatori, pe alocuri. Îndrumaţi 
de pasionaţii lor profesori, că-
rora le mulţumesc din sufl et de 
câte ori am ocazia, ei au adunat 
aforisme din cărţi și de pe in-
ternet, le-au grupat tematic, le-
au comentat (în faţa zecilor de 
scriitori oaspeţi), polemizând 
uneori bătăioși cu autorii lor, au 
inventat tot soiul de concursuri 
și au transformat unele cugetări 
în desene. Impresionat de crea-
tivitatea lor, academicianul Naji 
Naaman, primul președinte de 

onoare al Festivalului Interna-
ţional al Aforismului, a adunat 
lucrările lor într-o carte, tradusă 
în șase limbi și difuzată în mai 
multe ţări.

-  Am participat recent la  u

lectura pe care aţi susţinut-o 

la Ateneul „Pelin“, având ca 

invitaţi elevi de la Colegiul 

Naţional „Calistrat Hogaș“ 

(însoţiţi de profesoara Corina 

Olaru, una dintre cele mai 

pasionate și mai inimoase 

prietene ale festivalului) 

și pe admirabilii seniori ai 

Asociaţiei Pensionarilor 

din Tecuci (condusă cu un 

nespus talent organizatoric 

de Nuţa Donici), prezenţi 

cu regularitate la viaţa 

culturală a urbei. Am 

admirat complexitatea și 

autenticitatea comentariilor 

făcute, precum și ideea 

de a introduce în program 

aforisme și epigrame. 

- De șapte ani, practicăm și sti-
mulăm lecturile publice interac-
tive. Eu am renunţat la coordona-
rea festivalului (dar l-am lăsat pe 
mâini foarte bune) și am înfi inţat 
Uniunea Aforiștilor din România, 
organizaţie care are ca obiectiv 
fundamental desfășurarea aces-
tor lecturi publice.

 -  Pot genera ele miracole?  u

 - Nu trebuie să exagerăm, dar 
despre unele împliniri spectacu-
loase putem vorbi.

  - Care este secretul și  u

ce reguli se impun a fi  

respectate? 

 - Literatura noastră și-a pier-
dut cititorii din cauza mai multor 
factori, dintre care doi sunt dis-
trugători: Legea Audiovizualului 
nu obligă canalele media (tele-
viziuni, radio etc) să aibă emi-
siuni culturale de înaltă ţinută 
artistică, iar Ministerul Culturii 
acceptă ca majoritatea editurilor 
să funcţioneze fără redactori de 
carte, inundând în felul acesta 
piaţa cu imense cantităţi de ma-
culatură. Așa s-a ajuns la perver-
tirea gustului artistic al poporu-
lui român.

  - Au și scriitorii vreo vină?  u

 - Da, dar nu pot fi  acuzaţi de 
rea intenţie. În evoluţia artei apar, 
din când în când, șocuri avangar-
diste, care, sfi dând gustul comun 
de până atunci, ridică stacheta ca-
lităţii. Omul comun respinge, pe 

moment, oferta, apoi o acceptă. 
După ce te-ai obișnuit, să zicem, 
cu Rafael, e greu să-l accepţi pe Pi-
casso, dar el s-a impus. Şi Brâncuși 
a fost aspru contestat iniţial, dar 
timpul i-a dat dreptate.

 Ei bine, postmodernismul de 
astăzi nu s-a limpezit încă, deși fi -
inţează de decenii bune. Deocam-
dată, el băltește în zona contes-
tărilor, inclusiv în literatură. De 
aceea, nu putem recâștiga cititorii 
oferindu-le numai creaţii postmo-
derniste. Trebuie să pornim de la 
dulcele stil clasic și apoi să urcăm 
cătinel spre culmile prezentului. 
Există și astăzi poeţi moderni, 
destul de accesibili. Așa ne-am 
construit prietenii, admiratorii și 
practicanţii lecturii literare. Evi-
dent, am chemat în ajutor și cele-
late arte: muzica clasică, fi lmele 
adecvate tematic, artele plastice, 
invitarea unor personalităţi etc. 
. A consemnat  Iancu Aizic 

INTERVIU CU SCRIITORUL VASILE GHICA  .  INIŢIATIVĂ

 SPRIJIN 

FINANCIAR 

DIN TIMIŞ 

PENTRU CINCI 

COMUNE 

GĂLĂŢENE

INUNDAŢII. Consiliul 

Judeţean Timiș a aprobat, în ultima 

sa ședinţă din acest mandat, 

un proiect de hotărâre pentru 

ajutorarea localităţilor din estul 

ţării afectate de inundaţii în luna 

septembrie. Astfel, cinci localităţi 

din judeţul Galaţi și cinci din judeţul 

Vaslui vor primi fi ecare câte 50.000 

de lei. Banii provin din fondul de 

rezervă bugetară al Consiliului 

Judeţean Timiş și s-a aprobat 

„ţinând cont de situaţia difi cilă în 

care se afl ă“ aceste localităţi.“Ca 

urmare a fenomenelor hidro-

meteorologice extreme care au 

avut loc în luna septembrie 2024 în 

unele localităţi din judeţele Galaţi 

și Vaslui și ţinând cont de principiul 

solidarităţii, prevăzut în Legea nr. 

273/2006 privind fi nanţele publice 

locale, se poate realiza ajutorarea 

unităţilor administrativ-teritoriale 

prin alocarea de sume din fondul 

de rezervă bugetară“, se arată în 

anexele hotărârii. Din judeţul Galaţi, 

cei 250.000 de lei vor fi  împărţiţi 

egal între comunele Costache 

Negri, Pechea, Cudalbi, Corni şi 

Valea Mărului, iar în Vaslui vor fi  

ajutate cu bani localităţile Murgeni, 

Zorleni, Griviţa, Vinderei şi Epureni.  

. V.L.   

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Fundaţia pentru Educaţie 
Digitală România și Foundati-
on for Digital Knowledge, prin 
Logiscool România, anunţă lan-
sarea primei ediţii a competiţiei 
"Marea aventură digitală în Ro-
mânia“, o iniţiativă educaţiona-
lă nouă, pentru elevii din clasele 
III-VI.

 Evenimentul, care va avea loc 
pe 9 noiembrie, îi încurajează pe 
copii să exploreze lumea tehnolo-
giei prin jocuri logice și provocări 
digitale. În cadrul competiţiei, 
echipe de câte trei elevi vor lu-
cra împreună pentru a ajuta un 
robot care a pierdut drumul spre 
Pământ să navigheze în lumea 

noastră digitală. Competiţia nu 
necesită o pregătire specială, ci 
se bazează pe cunoștinţele și abi-
lităţile logice dobândite în viaţa 
de zi cu zi.

Competiţia se va desfășura 
simultan în mai multe școli din 
ţară, în orașe precum: Brașov, 
București, Cluj-Napoca, Constan-
ţa, Craiova, Iași, Oradea, Ploiești, 

Sibiu sau Timișoara. Concursul de 
la Galaţi, organizat de Logiscool 
Galaţi, va avea loc la Şcoala Gim-
nazială Nr. 13 "Ștefan cel Mare“ 
(str. Constructorilor nr. 9), pe data 
de 9 noiembrie, de la ora 9.30, şi 
va fi  urmat de o premiere locală. 
Logiscool Galati este un centru de 
pregătire în educaţie digitală și 
programare pentru copiii între 6 
și 18 ani.

 Câștigătorii competiţiei la ni-
vel naţional vor avea parte de o se-
rie de experienţe inedite, printre 
care și ocazia de a vizita birourile 
companiei Google România.

Înscrierile se fac până pe data 
de 3 noiembrie 2024, pe site-ul 
www.mareaaventuradigitala.ro. 
Participarea la "Marea aventură 
digitală“ este gratuită. .

educaţie
„Marea aventură digitală“ - concurs naţional pentru copii
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere, Micro 21, et.III. 

Telefon 0748466768 (286172) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 2 gru-

puri sanitare, balcon. 0749422385, 

0748026107. (286173) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Micro 38, piaţă. Exclus agenţii. 

0746525531. (286179) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Fârţăneşti- vie 2000 mp şi te-

ren agricol 4600 mp, carte funci-

ară, negociabil. Tel. 0742060041. 

(286164) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • ANUNŢ VÂNZARE: 

Societatea REGAL SA scoate 

la VÂNZARE activul « SEDIU », 

situat in Galaţi, str.Brăilei nr. 17, 

Complex “Potcoava de Aur”. - 

Spaţiul comercial 1 ( p + 1 E) 

situat in Galaţi, strada Brăailei 

nr. 17, ap. Spaţiu com. 1 cu su-

prafaţa utila parter 46,2 mp, su-

prafaţa utilă etaj 553,4 mp, cu 

teren atribuit in cota indiviză in 

suprafaţă de 505,51 mp, inden-

tifi cat cu nr. Cadastral 102207-

C1-U18, înregistrat in Cf cu nr. 

102207-C1-U18 a mun. Galaţi 

- Teren intravilan cu suprafaţa 

de 45 mp, situat in Galaţi, stra-

da Brăilei nr. 17, pe care se afl a 

spaţiul comercial P +1E (scara 

acces), cu suprafaţa desfasu-

rată de 90 mp, indentifi cate cu 

nr. Cadastral 139179 (terenul), 

139179-C1 (clădire), înregistra-

te in Cf cu nr. 139179 a mun. 

Galaţi. Preţ pornire licitaţie: 

425.000 Euro (scutit de TVA). 

Informaţii suplimentare se pot 

solicita la sediul REGAL SA din 

Galaţi str.Brăilei nr.17, Complex 

Potcoava de Aur (Secretariat 

tel. 0236 411 801), in zilele lu-

crătoare de luni - vineri, între 

orele 09:00-13:00 (286125) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Grup de fi rme angajează: 

operator mașini, mecanic 

utilaje, manipulant. Relaţii 

la telefon: 0745 021 213, 0742 

156 909. (285945) 

 • Societate comercială anga-

jează măcelar şi tranşatori. 

0748200073, 0741015529. 

(285955) 

 • Hotel Corneliuss angajează os-

pătar, cameristă şi bucătar. Tel. 

0749278177. (286055) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

în construcţii. Rel. 0762613775. 

(286089) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (286090) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc şi grădinar. 0723112233. 

(286097) 

 • CRIOMEC S.A. recru-

teaza in vederea angajarii 

Operator CNC, Mecanic 

Intretinere Masini si Utilaje, 

Vopsitori, Lacatusi si Sudori. 

Candidatul ideal/Cerinte: 

- Absolvent studii medii 

tehnice sau experienta in 

domeniu (vopsitorie, lăca-

tuserie); - Abilitati practice 

si/sau cunostinte tehnice; - 

Capacitate de a lucra in echi-

pa; - Dorinta de a acumula 

noi informatii si cunostinte; 

Printre numeroasele benefi -

cii pe care le obtii ca parte a 

echipei noastre, reamintim 

urmatoarele: - Pachet sala-

rial atractiv  tichete de masa; 

- Mediul de lucru cu o echipa 

dinamica; - Oportunitati de 

dezvoltare profesionala si 

personala; - 21 de zile anua-

le de vacanta, 1 zi suplimen-

tara pentru fi ecare 6 ani de 

vechime in munca; - Prima 

de Paste  Craciun; - Si alte 

benefi cii acordate in baza 

performantelor. Pentru mai 

multe detalii si stabilirea unui 

interviu puteti sa ne con-

tactati pe mobil/whatsapp 

0799.904020 si pe email: 

angela.lazar@criomecsa.ro. 

(286114) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(286131) 

 • SC angajează sudor, lăcătuş 

mecanic, muncitori necalifi caţi, 

hidroizolatori. Salariu atractiv. 

Rugăm seriozitate. 0735510561, 

0735510562. (286143) 

 • Simigeria „LUCA” îşi măreşte 

echipa! Angajăm vânzători, cu 

sau fără experienţă. Contact 

0746305132. (286155) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

ZIDAR. TEL. 0745686276 

(286163) 

 • Societate angajează: 

Inspector resurse umane şi 

calcul salarii, Agent pază pa-

vilion birouri. Tel. 0752235635, 

email: resurse.umane.gl@

gmail.com (286176) 

 • ANGAJEZ INGRIJITOR (FEMEIE) 

ANIMALE, ADAPOSTUL HELP 

LABUS. VENIT NET 3000 LEI. 

40773991702 (286177) 

PRF PVL 000021

 • Societate comercială anga-

jează sudor autogen. Relaţii la 

telefon 0742 020 701. (286181) 

• SC angajează, în condiţii 

avantajoase, maiștri și ingineri în 

domeniul naval pentru șantiere 

din Tulcea, Brăila, Giurgiu. Rel. la 

tel.: 0723.579.611 (1059)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea. Tel. 0740653144. 

(285972) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat. 0740167887, 0720256788. 

(285830) 

 • Instalator, electrician, faianţar, 

zugrav, tâmplar, curăţenie etc. 

0746525531. (286178) 

 PIERDERI  

 • Pierdut atestat vânzare produse 

apicole seria VD 209 din 9.12.2021, 

Ionescu Marius Daniel. (286182) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC ROJEVAS 

AGROINVEST SRL, cu se-

diul in oraș Târgu Bujor, str. 

Mecanizatorilor, nr. 5C, jud. Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului si fără evaluare adecva-

tă, de către APM Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului pentru pro-

iectul: ”Înfi inţare sistem de irigare 

exploataţie viticolă’’, propus a 

fi  realizat in extravilan sat Viile, 

Com. Fârţănești, judeţul GALAŢI. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet http://apmgl-

reglementari/acordul-de-mediu 

/drafturi acte de reglementare/

proiect decizia de încadrare 2024. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în ter-

men de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a 

APM Galaţi, prin e-mail la adresa: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 

0236 471 009. (286170) 

 • ANUNŢ PREALABIL PRIVIND 

AFIŞAREA PUBLICĂ A 

DOCUMENTELOR TEHNICE 

ALE CADASTRULUI Unitatea ad-

ministrativ-teritorială COMUNA 

BRANIŞTEA din judeţul GALAŢI 

anunţă publicarea documentelor 

tehnice ale cadastrului pentru sec-

torul cadastral nr. 12 începând cu 

data de 28.10.2024 pe o perioadă 

de 60 de zile, la sediul PRIMĂRIEI 

COMUNEI BRANIŞTEA, conform 

art. 14 alin. (1) și (2) din Legea ca-

dastrului și a publicităţii imobiliare 

nr. 7/1996, republicată, cu modi-

fi cările și completările ulterioare. 

Cererile de rectifi care ale docu-

mentelor tehnice vor putea fi  de-

puse la sediul primăriei și pe site-

ul Agenţiei Naţionale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară. (286171) 

 DECESE  

 • Regretăm profund trecerea 

la cele veşnice a distinsului 

nostru prieten de familie, 

TĂLMACIU MIRCEA, 

dascăl deosebit, iubitor 

de frumos, cultură şi oameni. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace, sufl et bun! Sincere 

condoleanţe familiei îndoliate! 

Fam. Moloşag. 

(286175) 

• Sincere condoleanţe 

Alinei Rusu la pierderea 

prematură a soţului său, 

IONEL RUSU. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace, iar familiei 

să-i ofere putere 

în aceste momente grele! 

Familia Simionescu.

(1087)

 COMEMORĂRI  

 • Tristeţe şi dor nemărginit 

în sufl et... Frunzele ruginii 

ale toamnei se aştern iarăşi 

pe mormântul 

dragii noastre mame, 

ILINCA GIURGEA. 

Pios omagiu şi neştearsă 

amintire la împlinirea 

a 24 de ani de la deces! 

Familia. (286168) 

Astăzi, 22.10.2024, Primarul Municipiului Galaţi 
anunţă deschiderea procesului de consultare publică 
pentru proiectul privind constituirea Comisiei de 

analiză și soluţionare a cererilor debitorilor care 

solicită stingerea unor creanţe fi scale, prin trecerea 

în proprietatea publică a municipiului Galaţi a unor 

bunuri imobile și aprobarea Procedurii de analiză 

și soluţionare a cererilor de stingere a creanţelor 

fi scale prin dare în plată.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 
www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă 
decizională sau la sediul instituţiei din str. Domnească, 
nr. 54.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de 
recomandare privind proiectul de act normativ supus 
consultării publice se pot depune până la data de 
31.10.2024, prin formularul online disponibil pe pagina 
de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă 
decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa 
de e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe 
adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr. 54, 
Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie 
la numărul de telefon: 0236 307 795, e-mail: info544@
primariagalati.ro.

22.10.2024, Primarul Municipiului Galaţi

CONSULTARE PUBLICĂ        
PRF MP 004044

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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octombrie

22

1811  u Se naşte FRANZ LISZT 
(m. 1886), pianist, dirijor, 
pedagog, folclorist, critic şi 
eseist ungur.
1844  u Se naşte SARAH 
BERNHARDT (m. 1923), actriţă 
franceză.
1870  u Se naşte  I. A. BUNIN (m. 
1953), scriitor rus, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1933).
1882  u Încetează din viaţă ION 
ANDREESCU (n. 1850), pictor, 
membru de onoare, post-
mortem, al Academiei Române.
1916  u Încetează din viaţă ION 
G. SBIERA (n. 1836), cărturar 
bucovinean, istoric al literaturii 
române vechi, folclorist.
1917  u Se naşte JOAN FONTAINE 
(m. 2013), actriţă anglo-
americană, laureată cu Premiul 
Oscar.
1919  u Se naşte DORIS LESSING 
(m. 2013), scriitoare britanică, 
laureată cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (2007).
1921  u Se naşte GEORGES 
BRASSENS (m. 1981), poet, 
muzician francez.
1943  u Se naşte CATHERINE 
DENEUVE, actriţă franceză, 
premiată de Academia Franceză 
de Cinema, laureată cu premii 
la festivalurile de la Veneţia, 
Cannes şi Berlin.
1973  u Încetează din viaţă PABLO 
CASALS (n. 1876), dirijor, 
violoncelist, compozitor spaniol.
1987  u Încetează din viaţă LINO 
VENTURA (n. 1919), actor 
italian de film.
1991  u Arhiepiscopul Bartolomeu 
I a fost ales cel de-al 270-lea 
patriarh ecumenic al 
Constantinopolului, liderul 
spiritual al ortodocşilor din 
întreaga lume.
2000  u Se desfăşoară la Galaţi 
(22-26 octombrie) ediţia a VIII-a 
a Festivalului „Gulliver“.
2019  u Naruhito a devenit al 126-
lea împărat al Japoniei. . V.L.

Robert Capa (pe numele său real André Friedmann) 
s-a născut pe 22 octombrie 1913, la Budapesta, într-o 
familie de evrei. A fost cel mai important fotojurnalist 
de război al secolului al XX-lea. Pe parcursul a cinci 
războaie (războiul civil spaniol, al doilea război chino-
japonez, Al Doilea Război Mondial, războiul arabo-isra-
elian din 1948 şi primul război din Indochina), Robert 
şi iubita sa, Gerda Taro, au realizat fotografi i cu un 
mare impact violent, dovadă a curajului, devotamen-
tului şi creativităţii lor.

La 18 ani, a plecat din Ungaria, pentru a se stabili 
în Germania. Deşi intenţiona să devină scriitor, şi-a 
găsit de lucru ca fotograf în Berlin. A adoptat numele 
„Robert Capa“, întrucât „cápa“, în maghiară, însemna 
rechin, porecla sa din copilărie.

Prima fotografi e publicată a fost cea făcută revolu-
ţionarului bolşevic Leon Troţki, în timp ce ţinea un 
discurs la Copenhaga, în 1932.

În perioada 1936-1939, Robert Capa s-a afl at în Spa-
nia şi a surprins instantanee din războiul civil spaniol. 
A devenit cunoscut la nivel mondial graţie fotografi ei 
„Soldat în cădere“ („Falling Soldier“).

La începutul celui de-Al Doilea Război Mondial, 
a ajuns la New York, căutându-şi un loc de muncă şi 
încercând să scape de persecuţia nazistă din Franţa. 
Fotografi ile realizate în timpul războiului ilustrează 
suferinţa populaţiei siciliene sub bombardamentele 
germane. Una dintre fotografi ile memorabile de la acel 
moment este cea cu un ţăran care indică direcţia în 
care se îndreptaseră trupele germane.

Apropierea curajoasă, dar riscantă, de locul acţiu-
nilor l-a costat viaţa. A murit pe 25 mai 1954, la Thai 
Binh, Vietnam, într-un bombardament. . P.V.O. (di-

ferite surse)

loto 5/40
36 28 8 7 40 30

super noroc 544146

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 87.343,00 465.765,40

II (5/6) 2 21.835,75 -

III (4/6) 60 727,85 -

Fond total de castiguri: 553.108,40 

joker

plus noroc 418666

18 26 5 38 14 11

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 240.112,68 2.167.235,95

II (5/5) REPORT 51.916,25 205.401,99

III (4/5+J) 3 17.305,41 -

IV (4/5) 48 540,79 -

V (3/5+J) 97 334,51 -

VI (3/5) 1.738 48,54 -

VII (2/5+J) 1.187 32,80 -

VIII (1/5+J) 5.359 23,00 -

Fond total de castiguri: 2.729.562,17 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
35 1 24 34 33 46

noroc 12 81693

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 1.502.597,76 40.509.810,52

II (5/6) 4 125.216,48 -

III (4/6) 466 1.074,81 -

IV (3/6) 11.704 30,00 -

Fond total de castiguri: 41.862.662,36 

20 OCTOMBRIE 2024

20 OCTOMBRIE 2024

20 OCTOMBRIE 2024

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  parţial înnorat. Temperatura aerului 

va atinge valoarea maximă de 18 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 4 grade Celsius. 

Există 7 la sută şanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 5 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 774 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va ajunge la 64 la sută.  . surse 

online

meteo 22 octombrie România & Europa 

Robert Capa, 
fotojurnalist 
de război

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Între 
metaforă şi simbol“, a sculptorului Dan 
Covătaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de toamnă al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Expo Alumni”, a 
absolvenţilor Secţiei de Pictură a Facultăţii de 
Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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07:50 Belfast

09:30 Nu-ţi port pică!

11:10  Peter Iepuraşul

Animaţie, Aventuri, 
Comedie

12:45 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
13:25 Vânătoarea de vecini

Franta, Comedie
15:05 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

16:50 Vânătorii de fantome: 

Imperiul îngheţat

Aventuri, Comedie, SF
18:45 Şi uite aşa...

Comedie, Dramă, Romantic
19:20 Şi uite aşa...

20:00 Prietena mea genială

Dramă, Familie, Romantic
21:00 Prietena mea genială

21:55 Tokyo Vice

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:55 Watchers

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Puternici, impreuna (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Campania Romania face 

bine (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex: 

aventuri la Viena (R)

00:30 Refugiul (R)

02:30 Ora de ştiri (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                          

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari                         

cu Denise Rifai (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 În căutarea adevărului (R)

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Fie că aveţi sau nu chef, trebuie 

să vă pregătiţi pentru o zi 

solicitantă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Odată ce v-aţi hotărât asupra 

unui curs de acţiune, veţi 

continua cu determinare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să puneţi în practică 

planurile în legătură cu o afacere 

rentabilă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Întâmpinaţi obstacole în ceea 

ce priveşte îndatoririle faţă de 

ceilalţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Modifi cându-vă obiceiurile, 

puteţi descoperi noi metode de a 

vă desfăşura activitatea.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Dacă încercaţi să forţaţi 

lucrurile, puteţi avea parte de 

blocaje.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În ciuda eşecurilor, aveţi puterea 

de a persevera şi răspundeţi bine 

la presiune.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Un mod diferit de a face lucrurile 

aduce acum o schimbare 

revigorantă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Aveţi tendinţa de a da ordine, 

fără a avea răbdarea de a asculta 

părerile celor din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Veţi avea difi cultăţi în stabilirea 

priorităţilor şi în afl area a ceea 

ce vă doriţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Vă veţi simţi obosiţi şi vă va lipsi 

încrederea în forţele proprii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Sunteţi foarte receptivi şi oferiţi 

sprijin apropiaţilor care simt 

nevoia să se descarce.

horoscop
22 octombrie

fi lmul zilei
MARŢI, 22 OCTOMBRIE 

remember
Horia Aramă (1930-2007)

Horia Aramă, prozator, 
eseist, scenarist, traducător, 
critic, redactor, dramaturg şi 
poet, s-a născut pe 4 noiembrie 
1930, la Iaşi. A urmat Şcoala de 
literatură „Mihai Eminescu“ 
din Bucureşti. A debutat în 
1950, cu versuri pentru copii, 
apoi a publicat volume de 
proză, tot pentru copii, „Păsări 
Călătoare“ (1955) şi „De la om 
la om“ (1960). Pasiunea poetică 
l-a dominat până în 1965, când 
a semnat volumul de versuri 
„Scări la stele“. În SF, a debutat 

cu o povestire despre mutanţi, 
„Omul care are timp“. În 1966, 
dominat din ce în ce mai mult 
de straniul univers al SF-ului, 
a publicat o primă culegere 
de povestiri de gen, „Moartea 
păsării-săgeată“. În 1967, a 
publicat o a doua culegere, 
„Cosmonautul cel trist“, în ale 
cărei povestiri mută accentul 
pe o temă la modă, exobiologia, 
aducând în prim-plan ideea 
existenţei unei alte civilizaţii 
inteligente, uneori simultan şi 
paralel cu umanitatea. A încetat 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

276 CM

338 CM

353 CM

- 3 cm

0 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

343 CM

266 CM

216 CM

- 1 cm

- 1 cm

0 cm

I.T.
FILM NOW. ora 21,40, crimă, dramă, thriller, 

2016, Irlanda, Franţa

Cu: Stefanie Scott, Pierce Brosnan,                       u

Michael Nyqvist, Anna Friel

Titlu original: I.T.  u Mike Regan are tot ce şi-ar putea 
dori: o familie frumoasă şi fericită şi o locuinţă 
inteligentă, ultramodernă. Mai mult, compania pe 

care o conduce e pe cale să dea lovitura. Relaţia lui 
Mike cu cel mai apropiat consultant al său se strică. 
Fiica adolescentă a lui Mike începe să fie urmărită, iar 
întreaga sa familie este asaltată şi hărţuită.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 22 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 21 octombrie

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Eu pot! (R)

11:30 Magazin sănătate (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Fantomas contra 

Scotland Yard

Franţa, Aventuri, Comedie, 
1967

23:05 Breaking FakeNews

00:05 Punctul critic (R)

01:35 Fantomas contra 

Scotland Yard (R)

Franta, Aventuri, Comedie, 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Super băieţi

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Mister, Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10             

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Eşti mai deştept decât            

un copil de clasa a V-a? 

din viaţă pe 22 octombrie 2007, 
la Constanţa. . P.V.O. (diferite 

surse)
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rebus
Printre oameni
ORIZONTAL: 1) Fabulist  francez care a spus ”Cunosc mulţi oameni care de u

departe par ceva, iar de aproape  nimic” (2 cuv.; Jean de…). 2) Omul plăcerilor 

imediate – Situat în faţa oamenilor. 3) Omul care ne dă de ales – Scriitor român, 

autorul volumului ”Amintirile unui fost holeric” (Constantin). 4) Folosit pentru 

transportul poverilor de oamenii satelor – Om care nu a ajuns la maturitate. 

5) Acţiuni de urmărire cu oameni anume pregătiţi – Instant-runoff voting (abr.). 

6) Pantaloni din garderoba omului de la ţară – Prima exprimare a omului la ieşirea 

în lume. 7) Abis! – Pană de despicat – Om cu multă ştiinţă de carte.

8) Punct de atracţie la un spectacol printre francezi – Oameni încăpăţânaţi (fi g.). 

9) Propriu polului sud – Formă de adresare între oameni apropiaţi.

10) Duşmănie declarată între oameni.

VERTICAL: 1) Omul fricos ca un iepure – Omul fără pereche pe uliţă (pl.). u

2) Oameni de ajutor la nevoie, cum se zice – Pomul codanelor. 3) Nişte oameni 

mortali – Închisă în nasul oaspeţilor nepoftiţi. 4) Nişte oameni furioşi (pop.) – 

Teme… anulate! 5) Pică pe oameni, pe neaşteptate – Pescarii care vin de hac 

crustaceelor. 6) Tras la faţă! – Uns în fruntea oamenilor credincioşi – Bastonul 

unui jucător de biliard. 7) În pagină! – Oamenii unor mari iubiri. 8) Oamenii 

munţilor – Viţă de om cu renume (fi g.). 9) Oameni vrednici de milă.

10) Un om scos din pepeni – În duet!

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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sudoku

1

5 6 8 3

8

3 4 2 1

9 7

1 9

9 5

6 3 4

8 7 5 9

6 1

3 8 2 5 7
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1 5 9
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8 3 6
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2 5 8 9 6 7 3 4 1

1 4 6 2 3 5 7 8 9

3 9 7 8 4 1 2 5 6

5 8 3 6 2 9 4 1 7

9 7 4 5 1 8 6 2 3

6 1 2 3 7 4 8 9 5

7 2 1 4 9 3 5 6 8

8 6 9 7 5 2 1 3 4

4 3 5 1 8 6 9 7 2

6 1 7 2 8 4 5 9 3

4 9 2 7 3 5 6 8 1

5 3 8 1 6 9 2 7 4

9 8 6 5 7 3 4 1 2

1 4 5 6 9 2 7 3 8

7 2 3 8 4 1 9 6 5

2 7 1 3 5 6 8 4 9

8 5 4 9 1 7 3 2 6

3 6 9 4 2 8 1 5 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Domnişoară, mi-aţi dat rest 8 
lei, în loc de 13.
- M-am gândit că, poate, 
sunteţi superstiţios. 2

- Cât costă pisica aceasta?
- 150 de lei.
- Ieri costa doar 100.
- Da, dar între timp a mâncat 
canarul.

reţeta zilei
Bruschete 
cu avocado 
şi sos pesto

INGREDIENTE. 1 baghetă, 2 avocado, 2 căţei 

de usturoi, 5-6 roşii uscate în ulei de măsline, 4-5 linguri 

de sos pesto de busuioc, 1 lămâie, frunze de baby 

spanac, ulei de măsline.

MOD DE PREPARARE. Feliază bagheta, 

taie căţeii de usturoi şi dă-i pe feliile de pâine, stropeşte-

le cu puţin ulei de măsline, pune-le într-o tavă tapetată 

cu hârtie copt şi bagă-le la cuptor pentru câteva minute. 

Curăţă avocado şi scoate-le sâmburii, feli ază-le şi 

stropeşte-le cu zeamă de lămâie. Taie în bucă ţele roşiile 

uscate, după ce le-ai scurs bine de ulei. Unge feliile de 

pâine cu sosul pesto, aşază apoi feliile de avocado, 

frunzele de spanac şi roşiile uscate. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Băiatul care 
ştergea mesele 
a ajuns director 
general

u VIAŢĂ. „Am rămas fă-
ră tată la 12 ani. Mama mi-a 
fost şi tată, şi mamă. Eu, fi ind 
mezinul, mergeam la lucru, la 
fân, împreună cu ea, ca să fa-
cem bani. Nu am studii supe-
rioare, ca să nu muncească ea 
pentru mine. Am doar zece 
clase, pentru că nu mi se pă-
rea corect să meargă ea şi să 
muncească singură, ca să-mi 
dea mie bani să mă duc la li-
ceu. Aşa am gândit eu atunci“, 
a mărturisit Nicolai Tand, con-
curent la „Asia Express“, unde 
face echipă cu Sorin Brotnei. 
Uite că, în ciuda celebrităţii de 
la maturitate, viaţa nu te mân-
gâie mereu pe frunte, mi-am 
zis, impresionată de experienţa 
lui Tand. Care a plecat la mun-
că în străinătate şi, după cum 
relatează Antena 1, în Fran-
ţa a început să lucreze într-un 
res taurant şi de la băiatul care 
ştergea mesele a ajuns director 
general. Primul lui job a fost să 
spele vasele, să cureţe mesele 
clienţilor, apoi treptat a avan-
sat. Şi-a descoperit pasiunea 
pentru arta culinară şi a făcut 
tot posibilul să ajungă cât mai 
departe. Îmi zboară gândul la 
cei trei foşti „Chefi  la cuţite“ ai 
Antenei, acum reîntorşi în mi-
siunea de „MasterChefi “ la Pro 
TV. Nici pentru ei adolescenţa 
şi tinereţea n-au fost doar răs-
făţ, lapte şi miere. Au muncit, 
fi ecare, din greu pentru a-şi 
construi o carieră. Revenind la 
Nicolai Tand, aş putea spune că 
studiile pot fi  completate ori-
când. Că experienţa unui ba-
calaureat şi a unei universităţi 
nu se compară, totuşi, cu expe-
rienţa unei vieţi. Chiar dacă, 
după cum recunoaşte Tand, „o 
parte din viaţa mea a fost un 
fel de Asia Express...“. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Film american“
Orizontal: u ÎNTÂLNIRE, DIAZ, ILOTI, ZL, BLUCAS, DAVIS, DANO, EM, RAI, D, M, S, GE, 
GRACE, FATALAU, RR, AN, LO, STEI, CER, CRUISE, EXPLOZIVĂ.

M

Dezlegarea jocului „Mărinimie“ de ieri:
Orizontal: u

V, G, P, LIBERAL, SUNATA, M, VENERAT, RAPA, AR, TI, CALATOR, T, SUS, BAZAR, LEI, 
TIPAR, PA, PRETARE, TRAI, ARID, SOI, TOT, TU, ROD, METIS.

integramă 
Demersuri!

Bătăi de 
vânt

Înfundat

…

…

Foaie de 
parcurs

Urmă în 
pădure

Fură la 
cărţi

Drept… 
înainte

Distanţat

Specie 
de nuci

Sămânţă 
de scandal

Mai marii 
facultăţilor

Doamne 
ajută (pl.)

Un ţoi dat 
peste cap!

Retezat

Unse!

Alba la cap

Mâncare 
de bază

Icre negre

Cap de 
copil!

Dare din 
trecut

Local de 
noapte

…

Oferiţi

Variantă la 
spital

Jocul cu 
focul

…

Emoţie 
pe scenă

Ivit

Vine de la 
Nicolaie!

E de ţinut 
minte

Însurăţei

Număr 
mic (!)

Cuiere 
la birou!

E la roată

Singuri!

În acest 
loc

Cară în 
spate!

Gh. Gurău
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Şoferi beţi şi fără permise, 
depistaţi în trafic
MARIANA COSNTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Mai mulţi conducători auto 

afl aţi la volanul unor mașini 

oprite în trafi c de poliţiști la 

fi nele săptămânii trecute au fost 

depistaţi sub infl uenţa alcoolului, 

în unele cazuri în stare avansată 

de ebrietate, dar și fără a avea 

drept de a conduce.

Cinci persoane, toţi bărbaţi, 
sunt cercetate penal, unele din-
tre ele nefi ind la prima abate-
re rutieră, având în vedere că 
aveau deja suspendat dreptul 
de a conduce. Este vorba despre 
șoferi cu vârste cuprinse între 
42 și 54 de ani, identifi caţi la 
volanul unor mașini oprite pe 
drumuri din localităţile Tecuci, 
Jorăști, Foltești, Berești Meria și 
Rediu. Patru dintre ei consuma-
seră alcool înainte de a se urca 

la volan, rezultatele etilotestelor 
indicând valori cuprinse între 
0,47 și 1,49 la mie alcool pur în 
aerul expirat.

În ceea ce privește dreptul de 
a conduce, doi șoferi fi gurau în 
bazele de date ca având suspen-

dat dreptul de a conduce, ca ur-
nare a unor abateri anterioare, 
iar ceilalţi trei, printre care și cel 
cu alcoolemie de 1,49 la mie, nu 
deţineau niciun fel de permis.

În toate cazurile, șoferii băuţi 
au fost duși la spital pentru recol-

tarea de probe biologice, poliţiștii 
deschizând dosare penale pentru 
conducere sub infl uenţa alcoo-
lului și conducere fără permis. 
Pedeapsa pentru fi ecare dintre 
aceste fapte este închisoarea de 
la 1 la 5 ani.    .   

PERICOLE PE ŞOSELELE GĂLĂŢENE  .  PENAL

PRF PVL 000035

ROMÂNIA, 

CAMPIOANĂ 

BALCANICĂ
BADMINTON. Galaţiul 

a găzduit, în Sala „Siderurgistul“, 

întrecerile Campionatului Balcanic 

de badminton Under 17, competiţie 

încheiată cu succesul categoric al 

sportivilor români.  > pag. 08

SPĂLĂTOR                  

DE VASE AJUNS 

DIRECTOR
TV MANIA. Un concurent 

de la „Asia Express“ a mărturisit 

că a spălat vase într-un restaurant, 

înainte de a-şi descoperi pasiunea 

pentru arta culinară şi a ajunge 

bucătar celebru. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

42 marţi

21 - 26 octombrie 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 octombrie 2024

42

PRF PVL 000027

vedete
Prezentare de gală la Galaţi 
a fi lmului „Retreat Vama Veche“

Avanpremiera de gală a fi l-
mului „Retreat Vama Veche“, 
regizat de Petre Năstase, care 
rulează în toate oraşele din ţară 
începând de vineri, 18 octombrie, 
a avut loc, în prezenţa a zeci de 
celebrităţi, sute de invitaţi şi 
mulţi spectatori, la Cineplexx 
Băneasa din Bucureşti. După 
evenimentul din Capitală, acto-
rii şi echipa tehnică a fi lmului 
au început un turneu prin ţară, 
pentru a se întâlni cu publicul. 
La Galaţi, reprezentaţia de gală 
va avea loc vineri, 25 octombrie, 
de la ora 18.00, la Cinema City. 
Vor fi  prezenţi la întâlnirea cu 
gălăţenii actorii Adela Popescu, 
Radu Vâlcan, Răzvan Fodor, Vasi-
le Calofi r, Lia Sinchevici şi Ovidiu 

Niculescu. La Cinema City Galaţi, 
fi lmul rulează deja, în program 
fi ind câte patru proiecţii pe zi.

Comedia prezintă povestea 
unei specialiste în terapia de cu-
plu care urmează să se mărite, iar 
cele mai bune prietene îi organi-
zează o petrecere a burlăciţelor 
la un local din Vama Veche, al 
cărui patron este fostul iubit al... 
viitoarei mirese, astfel că nimic 
nu va merge conform planului. 
În distribuţia fi lmului „Retreat 
Vama Veche“ se mai afl ă: Ada 
Condeescu, Laura Cosoi, Lia Sin-
chevici, Adelina Pestriţu, Cosmi-
na Păsărin, Smaranda Caragea, 
Jorge, Toto Dumitrescu, Mihai 
Popescu şi Mihai Mărgineanu.   
. V.L.
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